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Reklâma

Sakopti kapi Kubulos
Kapu vecâkâ uzòçmîba

Vai iedzîvotâjiem pieejamas
publiskâs tualetes?
Dodamies lûkot uz novada
centriem

Edgars Gabranovs

Ðonedçï Balvu muiþas zâlç Balvu Iekïaujoðas izglîtîbas
atbalsta centra (BIIAC) speciâlistes mudinâja vecâkus,
vecvecâkus, pedagogus un citus interesentus, kuri rûpçjas un
mîl savus bçrnus, uz lîdz ðim nebijuðu izglîtojoðu nodarbîbu
“Gudru vecâku skola”. Centra vadîtâja un logopçde Inese
Daukste paskaidroja, ka pirmâ nodarbîba ir kâ izmçìinâjums,
lai noskaidrotu, kâda ir cilvçku interese.

BIIAC vadîtâja pieïauj, ka tamlîdzîgas nodarbîbas varçtu notikt
vienu reizi 2-3 mçneðos: “Noteikti centîsimies noskaidrot vecâku vçlmes,
lai atrastu atbilstoðus speciâlistus, kuri lasîs lekcijas, kâ arî, iespçjams,
vadîs praktiskas nodarbîbas. Jâsecina, neviens taèu nemâca mums
bût par gudriem vecâkiem.” Lûgta atklât, kâda ir recepte, lai vecâki
bûtu gudri, I.Daukste atzina, ka visi vecâki ir gudri, tomçr nereti ir

kaut kâdas niansîtes, par kurâm vçrts atgâdinât, pat izdarît
jaunatklâjumus. Arî pirmâs nodarbîbas vadîtâja, BIIAC psiholoìe
Anita Lindâne ir pârliecinâta, ka nodarbîbas apmeklçs gudri vecâki.
“Ðodien runâsim par ìimenes formçðanas struktûru,” pirms nodar-
bîbas atklâja lektore. Jautâta, kas tâ ir, A.Lindâne paskaidroja, ka tas
ir ìimenes pamats: “Svarîgi , lai vecâki, pirmkârt, ir saliedçti. Otrkârt,
kâ nodroðinât to, lai vecumdienâs viòi bûtu laimîgi, lai bçrni viòus
cienîtu.”

Mâmiòa, Balvu novada domes deputâte un Balvu Valsts ìimnâzijas
Vecâku padomes priekðsçdçtâja Aija Meþale neðaubâs, ka vecâkiem
jâbût aktîviem, izmantojot jebkuru iespçju atsvaidzinât un papildinât
savas zinâðanas: “Ikvienam ir uz ko tiekties! Gribçtos, lai bûtu lielâks
apmeklçtâju skaits. Diemþçl daudzi ir iestrçguði pelçkajâ rutînâ. Cilvçki,
ðíiet, sevi ir it kâ pazaudçjuði, kïuvuði kûtrâki un pesimistiskâki. Mums
paðiem ir jâsaòemas, kaut vai mûsu bçrnu dçï.”

Pirms pirmâs nodarbîbas. BIIAC psiholoìe Anita Lindâne, runâjot par ìimenes struktûru, kâ piemçru minçja iespçjamu situâciju, kad

tçtis râjas uz zçniem: “Ko mamma atbalstîs – tçti vai bçrnu? Tas nemaz nav tik vienkârðs jautâjums.”

Kâ kïût
par
gudriem
vecâkiem?
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Jâpagrieþ vienu stundu
atpakaï

Latvijâ pâreja atpakaï no vasaras
laika notiks svçtdien, 29. oktobrî

plkst. 04.00 (naktî no sestdienas uz
svçtdienu), pulksteòa râdîtâjus
pagrieþot vienu stundu atpakaï.

Rudens tradîciju skola
mûspusç

28. un 29.oktobrî Balvu un Viïakas
novados norisinâsies starptautisks
pasâkums - Rudens tradîciju skola
“Liepûksnis”, ko rîko Latviskâs
dzîvesziòas centrs “Zaltis”. Liepûksnis ir
latvieðu un lietuvieðu kopîgs notikums –
no Paòevçþas, Viïòas, Ðauïiem, Rîgas,
Valmieras, Íekavas, Aglonas, Rçzeknes
un citâm vietâm sabraukuðie dabas un
vçstures pieminekïu, tradîcijas pçtnieki
un praktiíi Balvos apskatîs Balvu
diþozolu un citas Balvu vçsturiskâs
vietas. Sestdienas vakarâ ap pulksten
seðiem lîdz ar saulrieta brîdi Mîtra (jeb
Meitra) kalnâ Viïakas novadâ tiks
atjauninâts senos rakstos pieminçtais
veïu (senèu garu) mieloðanas rituâls. Pçc
tam pçtnieki dosies uz Balkanu dabas
parka viesu mâju, kur norisinâsies Veïu
laika tradîcijai veltîts seminârs. Savukârt
svçtdienas rîts sâksies ar pastaigu
Balkanu dabas parkâ un tâ iepazîðanu.
Izmaiòas marðrutâ Rîga-
Balvi

Ar 1.novembri tiks veiktas izmaiòas AS
“Nordeka” apkalpotajâ marðrutâ
Nr.7910 Rîga-Balvi, divus reisus
apvienojot vienâ. Turpmâk autobuss no
Rîgas starptautiskâs autoostas katru
dienu izbrauks plkst.18.55 (lîdz ðim tas
no pirmdienas lîdz sestdienai izbrauca
plkst.18.40, bet svçtdienâs - plkst.19.10).
Valsts SIA “Autotransporta direkcijas”
Sabiedrisko attiecîbu vadîtâja Zane Plone
“Vadugunij” pastâstîja, ka nekas bûtiski
nemainâs. “Noteikts tikai viens un tas
pats izbraukðanas laiks no Rîgas,” viòa
paskaidroja.
Sportiska nedçïas nogale

27.oktobrî plkst. 11.00 Balvu
pamatskolas sporta zâlç pulcçsies
sportisti grieíu-romieðu cîòâ un
netradicionâlajos sporta veidos, lai
spçkiem mçrotos IX atklâtajâ
starptautiskajâ turnîrâ, kas veltîts Givi
Abduðeliðvili piemiòai. Savukârt 27.-
28.oktobrî Viïakas pamatskolas ðautuvç
savu meistarîbu demonstrçs ðauðanas
sporta interesenti B.Bondara piemiòas
balvas izcîòas sacensîbâs.
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

Piemiòa

Katoïu priesteris, kultûrvçsturnieks, sabiedriskais
darbinieks Alberts Budþe dzimis 1930.gada 26.janvârî Rîgâ.
Viòa vecâki Donâts un Tekla nâkuði no Lîvânu puses un uz
Rîgu pârcçluðies pçc Pirmâ pasaules kara. Viòð dzimis un
izaudzis reliìiozâ ìimenç. Mâcîjies G.Meríeïa 20.pamatskolâ
un Rîgas 1.vidusskolâ. Pçc vidusskolas beigðanas 1949.gadâ
sâcis strâdât Rîgas grâmatu antikvariâtâ, bet 1952.gadâ, kad
tikko atvçra Garîgo seminâru, uzsâka tajâ mâcîbas.

1957.gada 30.maijâ bîskaps Pçteris Strods iesvçtîjis viòu
par priesteri. Pirmâ kalpoðanas vieta bija Rîgas Sv. Antona
baznîca (vikârs).

Ar 1962.gadu Alberts Budþe bija priesteris Majoru, Slokas
un Íemeru draudzç, bet ar 1974.gadu viòð bija Preiïu dekanâta
dekâns, Preiïu un Riebiòu katoïu draudþu prâvests.

1991.gadâ pr. A.Budþi pârcçla uz Tilþas draudzi. Prâvests
A.Budþe bija ne tikai Dieva vârda sludinâtâjs un draudþu
garîgais aprûpçtâjs, bet arî aktîvs sabiedriskais un kultûras
darbinieks, izcils pagâtnes pçtnieks, novada vçstures un
kultûrvçstures sakarîbu ar pasaules notikumiem apzinâtâjs.
Viòð pçtîjis dominikâòu, jezuîtu un citu garîgo ordeòu darbîbu
Latgalç, Latgales vietvârdu saistîbu ar citu valstu vietvârdiem,
savâcis materiâlus un uzrakstîjis aprakstus par ievçrojamiem
un aizmirstiem priesteriem, par svçtvietâm Lurdu, Fatimu,
Medþugorji, par Krusta kalnu Lietuvâ. Prâvests darbojies
Latgales Pçtniecîbas institûtâ un bija Reliìijas sekcijas vadîtâjs.
Uzstâjies ar ziòojumiem kârtçjâs institûta organizçtajâs
konferencçs, sadarbojies ar rajona un pagastu kultûras
iestâdçm - gatavojis pârskatus par apskatâmajiem jautâ-
jumiem Balvu rajona bibliotçkas organizçtajâs novadpçt-
niecîbas konferencçs. Viòa publikâcijas lasâmas daudzos
preses izdevumos - “Katoïu Dzeivç”, “Katoïu Baznîcas
Vçstnesî”, “Zemturî”, “Katoïu Kalendârâ”, “Tâvu Zemes
Kalendârâ”, “Mâras Zemes Kalendârâ”, “Vadugunî” u.c.

Prâvests Alberts Budþe par kultûrpçtniecisko un sabiedrisko
darbîbu apbalvots ar Latvijas Republikas Kultûras ministrijas
Atzinîbas rakstu (2000), uzrakstîjis pçtîjumu “Rîgas dekanâta
Romas - katoïu baznîcas un kapsçtas”.

Alberts Budþe bija priestera Jâòa Svilâna dzîves darba
turpinâtâjs, jo vâcis un pçtîjis materiâlus par katoïu draudþu
un baznîckungu vçsturi. A.Budþe ir lîdzautors J.Svilâna

grâmatai “Latvijas Romas katoïu priesteri” 1. un 2.daïai (2008.
un 2010.gads).

2016.gada 28.februârî Alberts Budþe par mûþa ieguldîjumu
latgalieðu kultûras attîstîbâ saòçma Latgalieðu kultûras gada
balvu “Boòuks 2015”. Saòemot prestiþo balvu, prâvests
uzrunu sâka ar vârdiem “Slavçts Jçzus Kristus!”: “Gribçtos,
lai Latgales kultûras darbinieki un inteliìence vairâk pievçrstos
baznîcai, kurâ daudz ko var smelties, kurâ daudz ko var atrast
un daudz kas arî jâmeklç.”

Par prâvesta inteliìenci un pieticîbu vçsta viòa pirms gada
teiktie vârdi: “Nikuo taida jau es naasu darejs! Naasu ni
deputats, ni ministrys, ni veiskups. Vysus ðûs godus tik asu
darejs sovu dorbu. Vyss ir dareits Dîva gûdam!”

LEVIS SIT TIBI TERRA! (Lai Tev vieglas smiltis!)

LAIKRAKSTA “VADUGUNS” KOLEKTÎVS

ALBERTS BUDÞE
26.01.1930.- 25.10.2017.

Vai kâdreiz esat domâjuði doties dzîvot
citur?

JÂNIS, dzîvo Baltinavas
novadâ: -Ja reiz nepârcçlos
dzîvot citviet jaunîbas gados, tagad
ðâdu domu prâtâ nav. Dzîves laikâ
gan esmu kâdu laiciòu pavadîjis
ârpus Latvijas. Piemçram,
padomju laikos Maskavâ piedalîjos
1980.gada Vasaras olimpisko
spçïu objektu bûvniecîbas darbos.
Strâdâju ar auto krâna maðînu,
pirms tam trîs mçneðus mâcoties
kursos Voroòeþâ. Tas bija arî

diezgan labi atalgots darbs. Gada un astoòu mçneðu laikâ
nopelnîju 3000 rubïu.

JÂZEPS no Viïakas novada: -
Savulaik skolas gados kâdu laiku
dzîvoju ârpus bijuðâ Balvu rajona,
bet kopumâ visu dzîvi esmu
pavadîjis Viïakas pusç. Savukârt
dçli dzîvo un strâdâ Rîgâ. Protams,
tiklîdz nepiecieðams, dodas
palîdzçt vecâkiem. Ja cilvçks
strâdâ un cenðas, tad arî dzîve ir
laba. Pçc tâda principa jâdzîvo
ikvienam cilvçkam.

MARJANS, dzîvo Viïakas
novada Semenovâ: -Nç, ðâda
doma pat prâtâ nekad nav
ienâkusi. Ulmaòlaikos dzîvoju
Medòevas ciemâ. Tur dzîvoju arî
pçc 1940.gada, kad Latviju
okupçja PSRS. Savukârt ap
70.gadu beigâm pârcçlâmies
dzîvot uz Semenovu. Uzskatu, ka
dzîve ðodien, salîdzinot ar padomju
laikiem, ir daudz labâka.
Galvenais, lai bûtu gribçðana un

varçðana strâdât. To, ka cilvçki dodas peïòâ ârpus
Latvijas, vçrtçju negatîvi. Tâ turpinot, Latvijas tauta iznîks.

SANDRA no Viïakas: -Esmu
mazu bçrnu mâmiòa, tâdçï vismaz
pagaidâm dzîvoju tepat, Viïakâ.
Tomçr, òemot vçrâ, ka ârzemçs ir
labâkas peïòas iespçjas, esam
domâjuði par doðanos uz
ârzemçm. Ðo ideju mçìinâsim
realizçt nâkotnç. Domâju, pie
cilvçku izbraukðanas no valsts
vainojama Latvijas valdîba -
darbavietu un normâla atalgojuma
nav, bet cilvçkiem taèu kaut kâ

jâiztiek. Labprâtîgi jau neviens no savâm mâjâm,
dzimtenes doties prom nevçlas.

KASPARS, dzîvo Gulbenç: -
Nesen atgriezos no Vâcijas, kur
strâdâju. Ârzemçs noteikti plânoju
atgriezties, jo Latvijâ nav ko darît.
Minimâlâ alga mûsu valstî ir
smieklîgi maza. Cilvçki no Latvijas
dodas strâdât pat uz Igauniju, kur
sociâlekonomiskais stâvoklis ir
labâks. Teju puse manu paziòu
strâdâ Igaunijâ. Nekad nebiju
domâjis, ka latvieðiem labâku dzîvi
nâksies meklçt pat kaimiòvalstî!

Vai kâdreiz Latvijâ varçs dzîvot cilvçka cienîgu dzîvi? Ïoti
ceru! Patieðâm gribçtos to piedzîvot!

Artûrs Loèmelis

Mûsu skolâ brîvdienu laiks îpaði neatðíiras no skolas laika, jo bçrni pie mums ir
arî ðobrîd. Neskaitot ikdienas darbiòus, ðonedçï turpinu strâdât pie diviem lieliem
ESF projektiem. Apmeklçju Latvijas Universitâtes Starpnozaru izglîtîbas inovâciju
centra organizçtos kursus “Kompetenèu pieeja mâcîbu saturâ”. Ðonedçï skolâ
viesojâs arî Balvu novada bioloìijas skolotâji. Manu nedçïu piepilda domas, darbi,
emocijas un jûtas, kas mani bagâtina un ïauj pilnveidoties. Es ïoti piedomâju pie
tâ, ko domâju. Ne velti ir teiciens “Kâ domâsi, tâ dzîvosi”. Darbi... tie nekad
nebeidzas gan mâjâs, gan skolâ. Bet tâ ir dzîve, tas nozîmç – es dzîvoju! Pats
svarîgâkais, lai katrs darbs, ko dari, sagâdâ prieku. Jo tikai ðâdam darbam ir sava
pievienotâ vçrtîba - gandarîjums. Manuprât, dzîvot bez emocijâm un jûtâm bûtu
ïoooti garlaicîgi. Jo tieði tâs mûsu ikdienu padara krâsainâku. Svarîgâkais notikums
ðajâ nedçïâ man saistâs ar skolu, jo skolas finansçðanas kârtîba paliek tâ pati.

ILUTA BÇRZIÐA, Tilþas

internâtpamatskolas direktore

Laikraksta “Vaduguns” 17.oktobra numurâ publicçjâm
rakstu “Visticamâk, tualeti bûvçs citviet” – par publiskâs
tualetes bûvniecîbas ieceri Balvos. Pçc raksta uz redakcijas
autoatbildçtâju piezvanîja un pârdomâs dalîjâs kâds
avîzes lasîtâjs: “Uzskatu, ka publisko tualeti Balvos
patieðâm nevajag bûvçt pie bçrnu rotaïu laukuma. Tâ tur
bûtu nevietâ. Manuprât, publisko tualeti vajadzçtu
stâvlaukuma apkârtnç pie Balvu Kultûras un atpûtas centra
un pilsçtas parkâ. Vajag deputâtus aizvest uz Gulbenes
autoostu - dzelzceïa staciju, lai viòi paskatâs, kâda tur ir
tualete! Cilvçki izkâpj no autobusa un jebkurâ laikâ var

apmeklçt tualeti. Turklât tâ uzbûvçta jau pirms daudziem
gadiem.”

Savukârt kâda kundze no Baltinavas novada jautâ, kâ
var sazinâties ar Valsts asinsdonoru centru (VADC) un kad
mûspusç tuvâkajâ laikâ bûs Donoru dienas?

Redakcija informç, ka VADC Latgales filiâles tâlruòa
numurs ir 64 623 704, tâ atrodas Rçzeknç, 18.novembra
ielâ 41. Tâpat var zvanît uz VADC bezmaksas tâlruni
80000003. Plaðâka informâcija par kontakttâlruòiem un
citâm aktualitâtçm pieejama VADC interneta mâjaslapâ

www.vadc.lv. Savukârt, kâ liecina VADC mâjaslapâ
publicçtâ informâcija, tuvâkâs Donoru dienas mûspusç
bûs 15.novembrî Rugâju novada paðvaldîbas telpâs,
21.novembrî – Baltinavas novada paðvaldîbas telpâs.

Jâpiebilst, ka, aptaujâjot donorus, mainîts donoru
uzkodu paciòu saturs. Aptaujâ piedalîjâs 1162
respondenti, no kuriem lielâkâ daïa (42%) asinis ziedo
divas lîdz trîs reizes gadâ. Òemot vçrâ donoru viedokli,
izvçlçtas jaunâs donoru uzkodu paciòas, kuru sastâvâ ir
0,5l ûdens pudele, hematogena batoniòð un riekstu /
þâvçtu augïu maisîjums.
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Cik droði justies Balvu peldbaseinâ?

Traìçdija Ventspils baseinâ liek sarosîties visiem

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika
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� Balvu Sporta skolas peldbaseina kopçjais
apmeklçtâju skaits:

2009.g. - 24201
2010.g. - 21609
2011.g. - 26527
2012.g. - 33093
2013.g. - 34359
2014.g. - 35868
2015.g. - 35092
2016.g. - 37195
2017.g. janvâris - septembris - 24566
� Vidçjais apmeklçtâju skaits vienâ dienâ:

2014.gadâ - 136; 2015.gadâ - 140; 2016.gadâ - 137.
� Apmeklçjumu skaits gadâ: 2014.g. - 35 868;

2015.g. - 35 092; 2016.g. - 37 195.

Fakti

Baseins arvien pieprasîtâks. Kopð peldbaseina atklâðanas ar katru gadu peldçtgribçtâju skaits arvien pieaug, lîdz ar

to darba vairâk kïûst arî instruktoriem. Glâbçjs Aivars Horns (no labâs) ir pârliecinâts,- ja cilvçki ievçro iekðçjâs kârtîbas

noteikumus un darbinieki strâdâ saliedçtâ komandâ, visam jâbût kârtîbâ. Turklât pavisam drîz peldbaseinâ bûs jaunas,

jaudîgâkas platleòía novçroðanas kameras.

Pçc oktobra sâkumâ notikuðâs traìçdijas Ventspils
peldbaseinâ, kur bojâ gâja èetrus gadus vecais zçns
Tomass, raduðies daudzi jautâjumi par bçrnu droðîbu
daþâdu apmâcîbu, jo îpaði peldçðanas nodarbîbu laikâ.
Pârsteidzoði, bet izrâdâs, – ðajâ jomâ stingru valsts
priekðrakstu un regulu nav joprojâm. Daþâdâs paðval-
dîbâs, daþâdu statusu baseinos katram ir savi iekðçjâs
kârtîbas noteikumi par to, cik personu uzraudzîbâ mazu
bçrnu peldçtapmâcîbai jânotiek un kâ tai jânotiek. Vai un
kâdi noteikumi darbojas Balvu Sporta skolas peldba-
seinâ,- centâmies noskaidrot arî mçs.

Ventspils traìiskais gadîjums nespçj atstât vienaldzîgu nevienu
– ne pedagogus, ne bçrnu vecâkus, ne sabiedrîbu kopumâ. Ðî
vçsts satrieca arî Balvu Sporta skolas peldbaseina direktori
LUDMILU BEÏIKOVU, kura par notikuðo uzzinâja no sociâla-
jiem portâliem, tobrîd vçl nenojauðot, kas ir ðis treneris, kura
klâtbûtnç mazais puisîtis noslîka: “Protams, informâcija bija
ðokçjoða. Sazvanoties ar kolçìiem, drîz vien sapratu, kas ir ðis
treneris. Viòu pazîstu personîgi un varu teikt, ka tas ir talantîgs
cilvçks, kuru no Rîgas uzaicinâja uz Ventspili strâdât par sporta
skolas direktoru. Viòa tçtis ir pazîstams treneris, kurð savulaik
izaudzinâjis vairâkas izcilas personîbas airçtâju saimç. Pats bijis
glâbçjs, perfekti peld un pârzina droðîbas jautâjumus. Iepriekðçjâs
darba gaitâs izglâbis dzîvîbu ne vienam vien slîkstoðam cilvçkam.”

Balvu Sporta skolas peldbaseina direktore uzskata, ka ðoreiz
pie tik traìiska rezultâta novedusi nevis nolaidîba, bet nelaimîga
apstâkïu sakritîba. Peldçðanas nodarbîbâm, kas notika, nebija
nekâda sakara ar izglîtîbas iestâdçm, tâs bija privâtas. Turklât
baseins nepieder ne sporta skolai, ne arî kâdai izglîtîbas iestâdei,
bet paðvaldîbai, un par droðîbu tajâ atbild Olimpiskâ centra
vadîtâji. “Treneris peldçðanas nodarbîbas mazajiem bçrniòiem
pasniedza tikai tâdçï, ka viòam tâ bija sirdslieta. Viòð pats ir trîs
bçrnu tçvs, un tajâ grupiòâ peldçt mâcîjâs arî viens no viòa paða
bçrniòiem. Diemþçl notika tâ, kâ notika…. Treneris izdarîja visu,
ko tobrîd varçja. Viòam tagad visu mûþu jâsadzîvo ar ðo apziòu
un smago nastu uz sirds. Lai pietiek spçka to izturçt un dzîvot
tâlâk,” teic L.Beïikova.

Nav vienotu regulu
Diemþçl notikusî traìçdija atainojusi arî reâlo situâciju Latvijâ

un izgaismojusi pastâvoðâs problçmas. Joprojâm valstiskâ lîmenî
nav sakârtoti normatîvie dokumenti, kas attiecas tieði uz bçrnu
grupas skaitu peldçtapmâcîbâ. Katrâ skolâ, katrâ peldbaseinâ ir
tikai un vienîgi savi iekðçjie noteikumi. Pçc notikuðâ ierosinâta
kriminâllieta, bet Izglîtîbas un zinâtnes ministrijai, un Peldçðanas
federâcijai uzdots uzdevums izstrâdât vienotus noteikumus
visiem.

L.Beïikova skaidro, ka lîdz ðim izglîtîbas iestâdes darbojâs pçc
noteikumiem, kas nosaka droðîbu visos izglîtîbas iestâþu
organizçtajos pasâkumos. Katram sporta veidam tie nedaudz
atðíiras, taèu ir pamatu pamats. Bet nav arî tâ, ka nav neviena
dokumenta, pçc kâ vadîties. Piemçram, profesionâlâs ievirzes
skolas (kâ Balvu Sporta skola) strâdâ pçc 508. noteikumiem,
kuros noteikta grupu komplektâcija. Tajos melns uz balta rakstîts,
ka sporta skolas peldçðanas nodaïâ var nodarboties bçrni no 6
lîdz 9 gadiem, un maksimâlais skaits grupâ ir 12.

Uzòemt bçrnus baseinâ ir liela atbildîba, bet jo îpaði tagad,
kad peldçðanas apmâcîba visâs skolâs Latvijâ ieviesta kâ obligâta.
Turklât daudzas paðvaldîbas spçjuðas arî apgût Eiropas veselîbas
projektos pieðíirto naudu un aktîvi izmanto iespçju nodroðinât
peldçðanas apmâcîbas stundas sava novada bçrniem. “Balvu
peldbaseinam noslçgti lîgumi ar Balvu un apkârtçjo novadu
paðvaldîbâm - Viïaku, Baltinavu, Rugâjiem, Alûksni un Gulbeni.
Tas ir milzîgs slogs un ïoti liela atbildîba. Slçdzot lîgumus un
vienoðanâs, mçs jau paredzam visas droðîbas nianses, atrunâjam
droðîbas un iekðçjâs kârtîbas noteikumus,” skaidro L.Beïikova.

Vai vecâki var justies droði?
Jau otrajâ dienâ pçc nelaimes Balvu peldbaseina direktore

notikuðo izrunâja gan ar kolçìiem sporta skolâ, gan visiem
baseina darbiniekiem: “Manâ skatîjumâ droðîbas jautâjumi ir
vissvarîgâkie. Pati esmu principiâla un prasîga, un to gribu
sagaidît arî no saviem darbiniekiem. Taèu, neskatoties uz to,
gribu teikt, ka nelaime var notikt jebkur - vai tâ ir izglîtîbas,
ârstniecîbas iestâde, vai tiesa. Tagad daþâdi dienesti var runât,
spriest, taktiski vai netaktiski apvainot, taèu mçs neviens nezinâm,
ko paði darîtu tâdâ brîdî.”

Nelaime Ventspilî rosinâjusi pârdomât ar droðîbu saistîtos
jautâjumus arî Balvu peldbaseina mazo peldçtâju vecâkiem.

Redakcija saòçma kâdas balvenietes telefonzvanu, kura
satraukta stâstîja, ka arî mûsu baseinâ peldçtapmâcîbas laikâ ne
vienmçr instruktors ir klât – nereti vienîgais bçrnu uzraugs ir
treneris. “It îpaði pçc ðî negadîjuma tas liek satraukties, vai mûsu
bçrni ir droðîbâ,” teica sieviete. Baseina direktore skaidro,- ne
vienmçr fakts, ka baseinâ nodarbîbu laikâ nav manâms
instruktors, nozîmç to, ka viòð neredz notiekoðo. Ârpus baseina
telpâm pie administratores uzstâdîtas novçroðanas kameras,
kurâs visam var sekot lîdz, neesot klât. Turklât nesen izdots
rîkojums pievçrst pastiprinâtu uzmanîbu punktiem, kuri iekðçjâs
kârtîbas noteikumos jau atrunâti. Instruktori bez vajadzîbas
nedrîkst atstât baseinu, visi vçlreiz instruçti, kâ rîkoties attiecîgâ
gadîjumâ, kâ sniegt pirmo palîdzîbu. Atbildîba gulstas arî uz
baseina apmeklçtâju pleciem. Ikviens bçrns, atbraucot uz
peldçtapmâcîbu, parakstâs par iekðçjâs kârtîbas noteikumiem,
blakus savus parakstus liek arî skolotâji vai bçrnudârza
audzinâtâjas. Balvu Sporta skolas peldbaseina iekðçjâs kârtîbas
noteikumi paredz, ka vienâ grupâ 4-6 gadu vecumâ nedrîkst
bût vairâk par 10 bçrniem, nodarbîbu vada  treneris vai sporta
skolotâjs, klât ir audzinâtâja vai atbildîga persona, instruktors
un arî medmâsa. “Cik droði mûsu vecâki var justies par saviem
bçrniem? Es teikðu, ka droðîba ir divçjâda. Ðo sajûtu mçs cenðamies
radît paði – tas jâdara gan man kâ vadîtâjai, gan arî maniem
darbiniekiem. Taèu citreiz tâ izveidojas arî no mums neatkarîgu
faktoru dçï,” teic direktore.

Nâcies lçkt ûdenî ar visâm drçbçm
Baseina deviòu gadu pastâvçðanas laikâ bijuði diezgan daudz

gadîjumi, kad instruktoriem jâsniedz palîdzîba, taèu, pateicoties
viòu modrajai rîcîbai, tie vienmçr beiguðies labi. Instruktors
AIVARS HORNS iepriekð 13 gadus nostrâdâjis par ûdenslîdçju
un savulaik izglâbis trîs cilvçku dzîvîbas, bet nu sâksies ceturtâ
sezona, kopð viòa darbavieta ir Balvu peldbaseins. Aivars atzîst,-
viòa praksç bijuði vairâki gadîjumi, kad ar visâm drçbçm nâcies
lçkt ûdenî un glâbt slîkstoðu cilvçku, taèu tas nenotiek bieþi:
“Ðogad man bijuði trîs gadîjumi, kad nâcâs glâbt slîkstoðu cilvçku
baseinâ. Esmu novçrojis, ka visbieþâk palîdzîba vajadzîga 12-13
gadus veciem bçrniem un cilvçkiem pçc 60 -70 gadiem, kuri
nereti pârvçrtç savus spçkus, iespçjas un veselîbu.” Glâbçjs ir
pârliecinâts,- lai cilvçki justos droðîbâ, viòiem stingri jâievçro
iekðçjâs kârtîbas noteikumi, savukârt baseina darbiniekiem
jâstrâdâ vienotâ komandâ. Tad viss bûs kârtîbâ. “Mûsu darbs
prasa pieredzi un nepârtrauktu uzmanîbu – acîm jâbût vaïâ, un
lai Dieviòð stâv klât,” uzskata Aivars.

Viens no labâkajiem
Kâ visâs iestâdçs, arî Balvu peldbaseinâ kârtîbu nosaka îpaði

izstrâdâti stingri noteikumi, kurus darbinieki strikti lûdz ievçrot
visiem apmeklçtâjiem. Pârsteidzoði ir tas, ka vislielâkâs problçmas
sagâdâ obligâtâ mazgâðanâs pirms baseina apmeklçjuma.
“Darbinieku pieredze liecina, ka ir bçrni, kuri mâjâs nav radinâti
to darît. Viòi nezina, kas ir ðvammîte, duðas þeleja vai ziepes.
Taèu iedomâjieties, kâds baseinâ bûs ûdens, ja vairâk nekâ trîs
tûkstoði apmeklçtâju mçnesî peldçsies nemazgâjuðies! Bijuði
gadîjumi, kad bçrns atnâk peldçties ar gumijas dârza èîbâm, kas
aplipuðas ar zemi. Tad darbiniekiem vispirms jâizmazgâ tâs.
Sestdienâs, svçtdienâs nereti nâkas cînîties ar iereibuðiem
cilvçkiem, kuri nolçmuði nopeldçties. Gadîjumu ir daudz un
ïoti daþâdi – tâ ir baseina darbinieku ikdiena, kas reizçm
nepavisam nav viegla,” teic L.Beïikova.

Taèu ir arî laba ziòa. Iestâdes vadîtâja ir lepna, ka pçc speciâlistu,
izlases treneru un Peldçðanas federâcijas pârstâvju atzinuma
Balvos ir kârtîgâkais un tîrâkais baseins. “Ar to patiesi lepojos
un saku paldies visiem saviem darbiniekiem, jo darbs ðeit ir ïoti
smags – ikvienam, sâkot no apkopçjas. Turklât jâstrâdâ ar
klientiem, kuriem vienmçr ir taisnîba un kuri nereti mçdz uzvesties
ne kâ savâs mâjâs,” stâsta direktore.

Pagâjuðonedçï viòa ar kolektîvu bija pieredzes apmaiòas
braucienâ uz Rçzeknes un Jçkabpils baseiniem, kuros pçc Ventspils
traìçdijas notikuðais arî pârrunâts ar darbiniekiem. Atziòa pçc
brauciena viena,- salîdzinot ar citiem peldbaseiniem, Balvos
cilvçkiem nodroðinâti daudz labâki apstâkïi. “Vienîgi reizçm
rodas sajûta, ka mçdzam nenovçrtçt to, kas mums ir. Novçrtçjiet
to! Nâciet, peldiet, rûpçjieties par savu veselîbu,” aicina direktore.



Piektdiena  �   2017. gada 27. oktobris “Itai zemîtei nedarât pâri”
(A.Sliðâns)

Lîdz Jaungadam ar Valsts reìionâlâs attîstîbas aìentûras un Latvijas valsts budþeta finansçtâs mçríprogrammas “Reìionâlo un vietçjo
mediju atbalsta programma” atbalstu laikraksta “Vaduguns” lasîtâjiem atgâdinâsim par mûspusç nozîmîgiem notikumiem vçstures lîkloèos.
Ne velti projekta nosaukums ir “Itai zemîtei nedarât pâri” (dzejnieka Antona Sliðâna vârdi) - patriotisms nav tikai koncerti vai salûti pâris dienas
gadâ. Astoòu tematisko publikâciju galarezultâtâ taps nebijusi un unikâla dâvana - þurnâls-speciâlizlaidums (tostarp kalendârs), ko kopâ ar
vienu no pirmajiem “Vaduguns” numuriem saòems ikviens 2018.gada laikraksta abonçtâjs, turklât neatkarîgi no tâ, vai avîzi abonçjis uz
mçnesi, vai gadu.

Ziemeïlatgalç un ne tikai LEONTIJU VIZULI jeb BRUNO
VILKU pazîst kâ dzejnieku, bijuðo Atmodas laika
darbinieku, Latvijas Tautas frontes Balvu nodaïas
priekðsçdçtâju, vienu no “Abrenieðu apvienîbas”
dibinâtâjiem un Abrenes novada apzinâtâju. Jautâts,
kâdas ir pârdomas par zaudçto Abreni un mûsdienu
Latviju, dzejnieks neslçpj, ka it visam pamatâ ir atslçgas
vârds ‘paðapziòa’. “Un tâs pietrûkst,” viòð uzsver.

L.Vizulis, tuvojoties Latvijas valsts simtgadei, joprojâm rosina
iedibinât Pagasta (Novada) Ïauþu grâmatu, kas glabâjama un
papildinâma pastâvîgi. “Bieþi dzird sakâm, ka cilvçki ir mûsu
lielâkais dârgums. Tas ir pareizi, bet ðodien laukos cilvçku tik
maz – kur tie palikuði, kâpçc ciemi tukði? Ierosinu godinât
cilvçkus, ierakstot viòu vârdus Pagasta Ïauþu grâmatâ. Kas to
darîtu? Pagastu pârvaldes, arî pensionçti skolotâji, inteliìence,
skolçni. Saturs varçtu bût izveidots ðâdi: 1. Ciemi (to nosaukumi,
ieskaitot visus pamestos); 2. Lauku saimniecîbu nosaukumi
(skaits) pirms un pçc Otrâ pasaules kara, citas raþotnes,
uzòçmumi, iestâdes, sabiedriskas organizâcijas, pagastu vadîtâji;
3. Deportçtie 1941.gadâ, 1949.gadâ un pârçjie; 4. Aizgâjuðie
meþâ 1944.-1945.gadâ, leìionâri, sarkanarmieði utt. (krituðie un
pazuduðie); 5. Svarîgâkie (visdaþâdâkie) atseviðíi pagastu dzîves
notikumi (kolhozu, sovhozu laiks, speciâlisti, vadîtâji un
vienkârða darba darîtâji. Tie, kuri nav iestâjuðies kolhozos, vietçjie
kolaboracionisti). Katram pagastam bûtu kaut kas atðíirîgs,
savâdâks. Tâ bûtu gan piemiòa par cilvçkiem, gan neatsverams
informâcijas avots par vietçjo saimniecisko un sabiedrisko dzîvi.
Arhîvos un zemes komisiju dokumentos bûtu jâiedziïinâs. Lai
pârçjiem bûtu paraugs, sâkumâ ðo darbu varçtu uzòemties kaut
vai 2-3 pagasti. Piemiòa ir svçta lieta. Godâsim savus senèus!”
aicina Bruno Vilks.

Ðo rosinâjumu nosûtîjât arî Balvu novada
paðvaldîbai?

-Godîgi sakot, sirds visvairâk sâp par to, ka atbildes nav.
Nekâdas! Nesen eksprezidente Vaira Vîíe-Freiberga kâdâ masu
medijâ atgâdinâja, ka Latvijâ ir divi miljoni iedzîvotâju. Piekrîtu
viòai, ka septiòu miljardu saimç pazudîsim, ja nemâcîsimies un
nebûsim gudri. Un mçs pazudîsim, ja nedokumentçsim faktus,
kâdi cilvçki pie mums ir dzîvojuði un dzîvo, ko viòi darîjuði. Nav
svarîga ne viòu pârliecîba, ne ticîba, ne rase, ne tas, ka viòi bijuði
leìionâri vai sarkanie partizâni, jo starp viòiem patiesi bija gudri
cilvçki, kuri ir devuði savu artavu Latvijai. Jâ, bija arî lçtticîgi un
citâdi, bet viòi bija CILVÇKI. Tâpat grâmatâ bûtu jâieraksta,
kâdi pagastâ bija ciemi, tajos bija tik un tik saimniecîbu utt.

Ir cerîba, ka sabiedrîba ieklausîsies, sadzirdçs?
-Par ðo rosinâjumu “Vaduguns” jau rakstîja, tomçr visticamâk

âtrâk kapâ aizieðu, nekâ mani kâds sadzirdçs. Mans pagasts par
ðo rosinâjumu noklusçja, neteica nevienu vârdu.

Kâ ðo lietu iekustinât?
-Par to esmu jau teicis, ka jâiesâk ar vismaz 2-3 pagastiem. To

var darît, piemçram, òipra pensionçta skolotâja, apzinîgs dakteris,
inþenieris, veterinârârsts, agronoms vai jebkurð aktîvs cilvçks.
Bûtiski ir darît! Kad materiâli bûtu apkopoti, tad arî domâtu vai
nedomâtu par grâmatas izdoðanu. Valsts kontroles ziòojumâ
teikts, ka Balvu novadâ izmaksâtas prçmijas bez jebkâda
pamatojuma. Pat padomju laikos tâ nebija. Tad, lûk, vai
nevarçtu vismaz pieticîgu summu atvçlçt novadpçtniekiem? Cik
ciemu, piemçram, bija Balvu pagastâ? Es galvoju, ka pagasta
pârvaldnieks uz ðo jautâjumu neatbildçtu. Man tas sâp! Ðâdu
vienaldzîbu var just no daudziem gudriem cilvçkiem, kurus
3.jûnijâ ievçlçjâm par deputâtiem.

Kurp mçs ejam?
-Latvijas nebûs, ja tâ turpinâsim. Protams, kâ ìeogrâfiska vieta

paliks, bet tas, kas mûsu valstij raksturîgs, kâdas ir mûsu bagâtîbas
un tradîcijas, izkûpçs kâ dûmi gaisâ.

Tâpat kâ ar Abreni?
-Mûsdienâs apdraudçjumu ir daudz vairâk nekâ pirms 100-

200 gadiem. Kiberkari, latvietis Ðveicç ar cirvi uzbrûk cilvçkiem,
tuksneðu melnie lieti... Mçs ðâdas “Ofçlijas” sagaidîsim ne vienu
vien.

Ko varam mainît?
-Piekrîtu vçsturniekiem, kuri secina, ka 1940.gadâ Kârlis

Ulmanis iznîcinâja latvieðu tautas PAÐAPZIÒU. Tâ, manuprât,
ir Jurim Boldânam. Viòð ir ES, viòð tâ jûtas, kaut gan par viòa
darbiem vai nedarbiem var diskutçt. Apbraukâja baznîcas un

Zaudçtâ Abrene
nav vainîgs, neskatoties uz Kubulgeitu vai kaut ko citu. Jebkurâ
gadîjumâ es viòu pagasta ïauþu grâmatâ ierakstîtu.

Jau atjaunotajâ Latvijâ mçs paði no Abrenes
atteicâmies...

-Daudzi bijuðie un esoðie politiíi bûtu jâòem aiz cekula un
jâved uz tiesas zâli.

Kâpçc?
-Tâpçc, ka pârkâpa Satversmi. Satversmç nav rakstîts, ka bez

referenduma jeb tautas balsojuma drîkst tâ darît. Paðapziòas
latvieðiem nav. Es, dzîvodams Pleskavâ, neuzdroðinâtos runât
ne latgalieðu, ne latvieðu valodâ, ja visi pârçjie ir nelatvieði.
Iemâcîtos runât kaut vai kâ... visos sîkumos. Tâ ir pieklâjîba un
goda lieta – ja es eju tavâ istabâ, man jâzina, kâ uzvesties. Man
iedos pa p---u, ja es sâkðu staigât pa galdu vai pârbaudîðu, kas
virtuves skapîðos atrodas.

Arî bçrniem nav paðapziòas?
-Lielâkoties nav. Ir maza daïa, kuri darbojas skautos,

mazpulkos un lîdzîgâs organizâcijâs. Viòi audzç burkânus,
runkuïus un mâcâs lietas, kas dzîvç bûs noderîgas un
nepiecieðamas. Anglijas vçstnieks masu medijam izstâstîja
gadîjumu, kad viens anglis apprecçjâs ar latvieti. Viòi sâkuði
dzîvot Latvijâ un iekopuði spçcîgu saimniecîbu. Anglis,
neskatoties uz augstâko izglîtîbu, brauca gan ar traktoru, gan
darîja visus melnos un baltos darbus. Kâ pietrûkst Latvijâ? Bçrnus
skolâ mâca aptvert neaptveramo, bet neiemâca to, ko dzîvç
vajag. To, kas praktiski bûs nepiecieðams. “Dullais Dauka” vairs
neder. “Kaíîða dzirnavas”, Minhauzens, Robinsons Kruzo un
citu grâmatu varoòi vairs neder. Jo, re, viòi, neveiksminieki,
slimi un naivi. Esmu pârliecinâts, ka nedrîkst liegt rosinât
fantâziju, domât un sapòot.

Atslçgas vârds ir ‘paðapziòa’?
-Noteikti. Piedodiet, varbût Jûsu mîïâkâ prezidente ir Vaira

Vîíe-Freiberga, tomçr es nevaru saprast to stâstu par Ðveices
pulksteni, kas kâ dâvana bija jâatpçrk. Neapðaubu, ka viòa ir
gudra. Neapðaubu, ka viòa ir gudra kâ diplomâte, gudra kâ
vairâku grâmatu autore. Tomçr.., kâpçc viòa klusç? Bijuðais
ârlietu ministrs Georgs Andrejevs atzina, ka savulaik bijis èekists.
Kurð vçl ir atzinies?

Kas mums bûtu katram jâizdara lîdz Latvijas
simtgadei?

-Grûti atbildçt, kas jâdara katram. Ja man bûtu vara, atïautos
neordinâru un nepopulâru gâjienu...

Kâdu?
-Ðobrîd daudzi tautieði aizbrauc uz ârzemçm, kur izveido

veiksmîgu biznesu un raþoðanu. Viòus 18.novembrî par
veiksmîgu darbîbu apbalvotu ar jûtamu naudas prçmiju un
paaicinâtu atpakaï.

Bûtu rezultâts?
-Nezinu, bet es pamçìinâtu un uzrakstîtu masu medijos. Esam

pamoduðies, ka tuvojas Latvijas simtgade. Tik îsâ laika periodâ,
kâds ir atlicis, pârtapt savâ apziòâ un domâðanâ nav iespçjams.
“Vaduguns” slavç skolotâjus, slavç skolçnus. Lai tâ bûtu,
iebildumu nav. Tomçr tâ slava ir sakâpinâta.

Vai daudzi cilvçki, Jûsuprât, ir lasîjuði izdevumu
“Abrenes biíeris”?

-Tâ ir katra darîðana – lasît vai nelasît. Lai ieinteresçtu,
pastâstîðu kâdu atgadîjumu. Savulaik Ainis Ðaicâns mudinâja
uzrakstît vârdus dziesmai par Abreni, jo viòam esot sacerçta
jauka mûzika. Meklçju, skatîjos, pçtîju, un tapa teksts.Tâ kâ
tobrîd tuvojâs Balvu pilsçtas dzimðanas diena, Ainis mudinâja
uzrakstît vârdus dziesmai, kas veltîta Balviem.

Tâtad Abrene palika bez mûzikas?
-Jâ, kaut gan Ainis plânoja sacerçt jaunu mûziku, iespçjams,

vçl labâku un jaukâku. Nepaspçja... Joks, bet fakts - Balvi Abrenei
nozaga dziesmu.

Dziesmas nav un nebûs?
-Nevaru apgalvot, ka man izdosies satikt kâdu drosminieku,

kurð uzòemtos to darît. Pirms pirmajiem Dziesmu svçtkiem pçc
neatkarîbas atgûðanas ierosinâju diþajiem “Tçvzemei un
Brîvîbai”/ LNNK vîriem izgatavot Abrenes apriòía karogu ar trîs
linu ziediem uz zeltîta fona. Lai arî nav mums Abrenes, bet
dziesmu svçtkos ðo karogu lepni nestu. Ja kâds nezinâtu, kas ir
Abrene, tad pajautâtu.

Kâds bija ðî ierosinâjuma liktenis?
-Lielo un mazo Abrenes ìerboni uzdâvinâju Upîtes

etnogrâfiskajam ansamblim. Vçl viens ìerbonis atrodas Balvu
Novada muzejâ.

Kâpçc politiíi nereti izvairâs runât par Abreni, tâs
likteni?

-Nav tâs paðas paðapziòas. Nereti ierçdòi, birokrâti sçþ uz

nokaltuða zara un turas, cik vien spçj. Zina, ka zars lûzîs, bet
turpina sçdçt. Un ðâdu sçdçtâju mums ir pa pilnam. Arî
mûspusç...

Ko Jûs teiktu mazam puisçnam, ja viòð jautâtu, kas
ir Abrene?

-Tâ ir Latvijas valsts daïa, ko Krievija mums nozaga.
Un mçs paði atdevâm?
-Jâ, jo bija iespçja cînîties, lai tâ vismaz juridiski skaitîtos mûsçjâ.

Mûsu Saeimas deputâti un Satversmes tiesa to atdeva Jeïcinam.
Vai sâp? Ko nu visu sirdî saturçsi! Vaira Vîíe-Freiberga teica, ka
daudz ir zaudçjusi Igaunija, Polija, Vâcija, Somija. Ko mums tur
uztraukties par Abreni? Ko mums uztraukties par kaut kâdu
pulkstenîti?

2013.gadâ pirms valsts dzimðanas dienas rosinâjât
citâdâk nekâ ierasts godinât cilvçkus. Tolaik teicât:
“Kâdu tik jubileju un svçtku mums nav - apaïas,
pusapaïas, sudraba, zelta utt. Uzskatu, pagodinâjums
jânoformç, pirmkârt, mâkslinieciski skaisti. Otrkârt,
diplomam vai Atzinîbas rakstam jâbût veltîtam
kâdam mûspuses cilvçkam, kurð dzîvç sasniedzis lielus
panâkumus, par kuriem, atklâti sakot, mçs maz ko
zinâm. Vai nebûtu jauki un lietderîgi, piemçram,
kultûras darbiniekam saòemt operdziedâtâja un
muzikâlâ pedagoga Tâïa Matîsa piemiòas diplomu?
Tas varçtu bût uz pusçm salocîts dokuments - vienâ
daïâ rakstîts apbalvojamâ vârds, bet otrâ daïâ –
dziesmas teksts vai dzeja rindas.” Vai ðî ideja ir
piemirsta?

 -Nç, un sâp, ka atkal neesmu sadzirdçts. Pat vârdnîcâ rakstîts,
ka diploms ir uz pusçm salocîts dokuments. Jâpiebilst, ka
godâjamu un cienîjamu cilvçku saraksts, kurus varçtu un
vajadzçtu atcerçties, ir daudz garâks. Piemçram, Balvos ir
strâdâjusi skolotâja Naaizmierstule (Rozâlija Tabine), kad Balvi
vçl atradâs Vitebskas guberòâ. Viòa runâja dzimtajâ valodâ un
iestâjâs par to, ka viòa ir Latvijas latgaliete. Kâpçc nevarçtu bût
diploms, kas veltîts viòas ieguldîjumam valsts vçsturç?! Ðâds
diploms ikvienam paliktu atmiòâ, celtu paðapziòu.

� 1920.gada 11.augustâ Rîgâ starp Latviju un Krieviju
tika noslçgts Miera lîgums, kura 2.punktâ bija noteikts: “Krievija
bez ierunâm atzîst Latvijas valsts neatkarîbu, patstâvîbu un
suverenitâti un labprâtîgi un uz mûþîgiem laikiem atsakâs no
visâm suverçnâm tiesîbâm, kuras piederçja Krievijai attiecîbâ
uz Latvijas tautu un zemi kâ uz bijuðâs valsts – tiesiskâs iekârtas,
tâ arî uz starptautisko lîgumu pamata, kuri ðe aprâdîtâ nozîmç
zaudç savu spçku uz nâkoðiem laikiem. No agrâkâs piederîbas
pie Krievijas Latvijas tautai un zemei neizceïas nekâdas saistîbas
attiecîbâ uz Krieviju.” Saskaòâ ar ðo lîgumu Abreni kopâ ar
seðiem pagastiem iekïâva Latvijas teritorijâ. Pitalovu pârdçvçja
par Jaunlatgali.

� Pilsçtas tiesîbas Jaunlatgalei pieðíira 1933.gada 1.jûlijâ.
No 1938.gada 1.aprîïa to pârdçvçja par Abreni, bet apriòíi -
par Abrenes apriòíi. Tâ platîba aptvçra 4 294 km2 vai 6,52%
no Latvijas teritorijas. Apriòíis bija lauksaimniecisks, tajâ bija 2
pilsçtas – Abrene ar 1242 un Balvi ar 2024 iedzîvotâjiem. Vidçji
uz 100 ha aramzemes dzîvoja 80 iedzîvotâju. No audzçjamâm
kultûrâm visraksturîgâkie bija lini, ar ko apsteidza visus Latvijas
apriòíus. Apriòía ìerbonî zeltîtâ laukâ attçloti trîs linu ziedi.

� Jau pçc neatkarîbas atgûðanas de facto 1992.gada
22.janvârî Latvijas AP, atzîstot Abrenes pievienoðanu Krievijai
par antikonstitucionâlu, pieòçma lçmumu “Par Abrenes
pilsçtas un seðu Abrenes apriòía pagastu aneksijas neatzîðanu”.
Abrenes piederîbas jautâjums kïuva par ilgstoðu ðíçrsli Latvijas-
Krievijas robeþas nosprauðanai.

� 2005.gada maijâ, atsâkoties diskusijâm par iespçjamo
Latvijas–Krievijas robeþlîguma parakstîðanu, Latvijas valdîba
paziòoja, ka pievienos tai vienpusçju deklarâciju ar atsauci uz
1920.gada Miera lîgumu, saskaòâ ar kuru Latvijai pienâkas
Abrene, taèu bez pretenzijâm uz Abrenes teritoriju kâ tâdu.
Krievija atteicâs ðâdu lîgumu parakstît, bet prezidents Vladimirs
Putins uz to reaìçja norâdot: “Ne Pitalovas rajonu viòi dabûs,
bet beigta çzeïa ausis.”

� Jautâjumu par robeþlîguma tiesiskumu, izvçrtçjot tâ
pamatâ esoðo likumu atbilstîbu Satversmei un Neatkarîbas
deklarâcijai, izlçma Satversmes tiesa (ST) priekðsçdçtâja Gunâra
Kûtra vadîbâ. 2007.gada 29.novembrî tâ pieòçma spriedumu,
kurð atzina, ka Abrenes atdoðana nav pretrunâ konstitucio-
nâlajiem principiem.

Fakti
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 No pilsçtas uz laukiem

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Viòu saimniecîba atrodas ainaviskâ un iekoptâ  vietâ
-  Bolupes kreisajâ krastâ, Rugâju novadâ. Piekrastes
pïavâs ganâs Latvijas tumðgalves ðíirnes aitu pulks,
audzç arî kazas un truðus. Pie viòiem brauc tûristi un
citi viesi, jo ðajâs mâjâs raisâs interesantas sarunas
un saimniece ceï galdâ lauku virtuves gardumus.
“Vaduguns” brauca lûkot, kas viòu sçtâ jauns, kâ klâjas
pçc ðî gada vasaras un rudens briesmîgajâm lietavâm.

Rugâju novadâ  aizritçjuði trîs gadi, kopð AIVARS un MÂRA
BAÍI dzîvo laukos, vairâk nekâ  200 kilometru attâlumâ no
Rîgas. Viòi abi ir  strâdâjuði par pedagogiem, ilgu laiku dzîvoja
Siguldâ un jau  pirms pensijas izdomâja pievçrsties aitkopîbai.
Vai tagad, esot lauku vidç, pilsçtas ugunis kâdreiz nerâdâs
sapòos? Mârai un Aivaram tikpat kâ vienâdas izjûtas, jo abi
saka, ka pârcelðanos uz laukiem nav noþçlojuði nevienu dienu.
No rîtiem viòi dzer kafiju gultâ un ilgi skatâs pa lielo augðstâva
logu. Daba ir uzzîmçjusi  kârtçjo ainavu, ko pçtît un par ko
priecâties. Mâra runâ  par ozoliem,- pirms nomest  lapas,  tie
kïûst arvien dzeltenâki, tad paliek brûngani un pçc salnâm
stâv gluþi kaili. Citu rîtu ceïas migla un tajâ var samanît aitu
apveidus. Burvîgi!

Vientulîbas nav nemaz
“Cilvçka dzîve nav pârâk gara, tâdçï vajag izmçìinât kaut

ko  daþâdu. Man bija programmçðana - gluþi cita pasaule,
tad darbs ar studentiem – atkal kas cits, tad iepazinâm bûvnie-
cîbas darba specifiku, bûvçjot ðo koka namiòu Rugâju pusç.
Bet tagad mums ir aitas un lauki,” Aivars savu dzîvi it kâ
saliek plauktiòos.

Kâdreiz viòð bija Rîgas puika, dzîvoja pat pilsçtas centrâ
un, bûdams students, varçja mosties  divdesmit  minûtes  pirms
lekcijâm. Domâjot par laika ritçjumu, Aivars salîdzina ziemîgos
vakarus pilsçtâ un laukos. Ar ko tie atðíiras? Viòaprât, ne ar
ko, jo  dators, telefons, tâlrâde ir gan pilsçtas dzîvoklî, gan
lauku mâjâs. Toties pârçjos - skaistajos - gadalaikos daudz
vairâk notikumu, viòaprât, ir tieði laukos, nevis pilsçtâ. Te
plaukst pienenes, plûst upe, smarþo koki, te ir pirts,  peldes un
dzîvnieki, lielo, gudro suni ieskaitot. “Te ir mûsu dzîves saturs,
bet, esot pilsçtâ, mçs  sen jau bûtu iznîkuði,” Mâras secinâjums.

Vientulîbas viòiem nav nemaz, jo jau kâdu gadu Baíi aktîvi
uzòem tûristus. Ne tikai izrâda lauku saimniecîbu, ïaujot
priecâties par dzîvniekiem, bet vâra arî lielu katlu plova. Pçdçjâ
laikâ viòu sçtâ pabijuðas astoòas lielo tûristu autobusu grupas.
Mârai gan neizpaliek arî  satraukums, jo plova vârîðana tomçr
ir visai piòíerîga lieta. Taèu vienlaikus ir patîkamas atmiòas.
Pensionâri, sasçduðies virtuvç pie lielâ  galda,  tâ iesiluði sarunâs,
ka  lietainajâ dienâ aizmirsuði par prombraukðanu. Arî Pierîgas
mediíu pulks tâ iejuties pie viòiem, ka bijis gatavs te palikt
ilgâku laiku. “Atbraucçjiem ir  neviltota interese,  kâ laukos,
turklât Latgales pusç, dzîvo. Jo  daudziem ir priekðstats, ka te
nekâ nav, viss  izputçjis. Un tad viòi redz, ka laukos ir dzîvi
cilvçki un viss notiek! ” stâsta Aivars.

Noder karotîte ruma
Ðíirnes aitu ganâmpulka kopðana tomçr prasa darbu un

zinâðanas. Apgût zinîbas ïauj darboðanâs Latvijas Lauku
konsultâciju un izglîtîbas centra Lopkopîbas nodaïas  intereðu
grupâs. Aitinieki brauc viens pie otra, un, kâ uzsver Aivars,
vienmçr var ieraudzît un sev lîdzi paòemt  kâdu knifiòu.  Ðâda
intereðu grupas tikðanâs notikusi arî “Baíos”. Aivars un Mâra
izrâdîja ganâmpulku, kas sadalîts pa vairâkâm ganîbâm – ir
divi teíi ar savu aitu baru, katrs no tiem ganâs atseviðíâs
ganîbâs. Kad saimnieki pârcçlâs uz Rugâjiem, viòi uzcçla
praktisku fermu ar ziemas pastaigu laukumu vienâ galâ. Ferma
aprîkota ar novçroðanas kamerâm, kâ saka Aivars,- nekâ
sareþìîta, galvenais, lai no mâjas redz, kas kûtî notiek ar aitâm,
seviðíi viòu  atneðanâs laikâ.

Saimnieki smej, ka viòu ðíirnes aitas, domâtas vaislai,
izgâjuðas îpaðu skaistumkonkursu, izturot 21 punkta pârbau-
di. Aitâm visu pârbaudîja smalki  no galvas lîdz nagiem, plecu
un gurnu slîpumu ieskaitot. Nav ne vainas arî parçjâm aiti-
òâm, kurâm vçrtçtâji tomçr atrod kâdu nesmukumu, bet tâs
tad ierindo gaïas aitu kategorijâ. Piemâjas saimniecîbâ  ir ap
90 vaislas aitiòu, bet pavasarî, kad tâm saskrien bçrni, ganâm-
pulks kïûst pavisam liels – vairâk  par 200 dzîvniekiem. Mâra
atklâj vienu knifiòu, uzzinâtu no igauòu pieredzes. Proti, ja
jçri atskrçjuði ïoti aukstâ laikâ un ir pavârgi, to spirdzinâðanai
var izmantot  atðíaidîtu  ruma kokteiïa karoti. Iedod dzçrienu,
sasedz, jçri aizmieg un pçc tam ir þirgti.

Paðu bûvçts namiòð un ðíirnes aitu ganâmpulks

Lauku piemâjas saimniecîbas saimnieki. Katru jaunu dienu Mâra un Aivars uztver kâ iespçju redzçt un uzzinât ko
interesantu un noderîgu. Dzîve laukos piespçlç gan patîkamus, gan arî ne tik tîkamus notikumus. Ðovasar, piemçram,
îsi pirms Jâòu dienas, caur pagalmu izskrçja tâds kâ virpulis un nolauza divus lielus kokus, kas uzkrita malkas ðíûnim.
Labi, ka neviens necieta, vien saimniekiem radîja papildu darbu un izdevumus. Lai vai kâ, viòi nemainîtu ðo vidi pret
lielpilsçtas akmeòiem un burzmu.

Bûs jâpârziemo. Oktobra nogalç siens vçl atradâs pïavâ. Diemþçl tâ kvalitâte nav nekâda labâ. Bûs jâiztiek ar to, kas
ir. Pçc siena, ko barot truðu pulku, viòi brauca pat uz Mâlpili. Tajâ pusç, kâ pârliecinâjâs, savâktâ barîba ir daudz
kvalitatîvâka, tur acîmredzot tik traki nav lijis.

Jaunaitiòu pulciòð. “Baíos” aitas cçrp vienu reizi gadâ – rudenî. Ðî darba paveikðanai algo profesionâïus – aitu
íçrâju, cirpçju un nagu griezçju. Katrs perfekti zina savu uzdevumu, un ðîs komandas darbs, lai apstrâdâtu visu
ganâmpulku, aizòem mazâk par astoòâm darba stundâm.
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Ekspresintervija

2007.gada 19.oktobrî, pateicoties Eiropas projektam izremon-
tçtajâ Balvu pamatskolas telpâ, pirmo reizi durvis vçra jaundi-
binâtais prâta spçïu klubs “Erudîts”, kurâ skolotâjas SVETLANAS
PAVLOVSKAS vadîbâ darbojâs vairâki zinâtkâri un mçrítiecîgi
skolçni. Atceroties kluba “Erudîts”, kas gadu gaitâ pârtapis par
intereðu pulciòu ar tâdu nosaukumu, dibinâðanu, S.Pavlovska
stâsta, ka ideju, kâ arî pirmo pieredzi balvenieði aizguva Igaunijâ,
ciemojoties pilsçtas Kivi – Iïi krievu skolâ: “2006.gadâ Igaunijâ,
spçlçjot  ar ðîs skolas pulciòa “Erudîts” dalîbniekiem, aizrâvâmies,
un nâkamajâ gadâ, izmantojot Eiropas projekta piedâvâtâs
iespçjas, izremontçjâm vienu skolas telpu, lai izveidotu paði savu
klubu “Erudîts”.” Pedagoìe uzsver, ka tieði Igaunijâ gûtâ pieredze
bija noteicoðâ spçles “Kas? Kur? Kad?” augoðajai popularitâtei
mûsu pilsçtâ. “Kivi - Iïi komandas ir ïoti spçcîgas, jo tieði ðî skola
savulaik izaudzinâjusi Igaunijas èempionus. Vçlâk mums
izveidojâs ïoti cieða sadarbîba ar Rçzeknes jaunieðu klubu. Bieþi
organizçjâm spçïu turnîrus kopâ ar igauòiem un rçzeknieðiem.
Vairâkas no spçlçm pilsçtas un novada mçrogâ notikuðas arî
integrâcijas projektu ietvaros. Savulaik esam sacentuðies erudîcijâ
ar Balvu Valsts ìimnâziju, Balvu Profesionâlo un vispârizglîtojoðo
vidusskolu, Tilþas un Baltinavas vidusskolâm. Arî jaunâko klaðu
skolçniem organizçjam lîdzîgu spçli ar nosaukumu “Prâta
palâta”,” nelielu ieskatu lîdzðinçjâ kluba darbîbâ sniedz skolotâja.

S.Pavlovska seviðíi lepojas ar Balvu komandu dalîbu gan
jaunieðu, gan pieauguðo spçles “Kas? Kur? Kad?” Latvijas èempio-
nâtos pirms vairâkiem gadiem. “Protams, èempionâtu spçïu
lîmenis bija ïoti augsts. Mçs uz uzvaru nemaz nepretendçjâm.
Piemçram, otrajâ jaunieðu èempionâtâ, kurâ piedalîjâmies, startçja
68 komandas. Turklât noteikumi èempionâtos ir daudz striktâki
nekâ mâjas spçlçs. Piemçram, tur nepieòem atbildes, uzrakstîtas
ar gramatiskâm kïûdâm. Lai uzvarçtu ðajos èempionâtos, zinâða-
nu lokam jâbût ïoti plaðam. Taèu tikai dalîba vien ðâdâ pasâkumâ
sniedza ïoti vçrtîgu pieredzi.”

Viòus nevajadzçja mudinât
S.Pavlovska ir pârliecinâta, ka erudîcijas spçles ir viens no zinîbu

apguves veidiem, turklât bçrniem interesantâ formâ. Viòa
ievçrojusi, ka skolçni vairâk sâkuði novçrtçt mâcîbu stundâs
dzirdçto, jo saprot, ka ðîs zinâðanas noderçs. “Lepojos, ka
“Erudîta” spçles kïuvuðas par kaut ko lîdzîgu skolas firmas zîmei,
jo, atbraucot ciemiòiem, to vienmçr piedâvâjam uzspçlçt. Pçdçjo
gadu laikâ esam to darîjuði ar Cesvaines, Gulbenes un Aizkraukles
skolu direktoriem un pedagogiem. Aizbraucot viòi visi palûdza
spçles jautâjumus lîdzòemðanai, lai pamçìinâtu arî savâs skolâs,”
stâsta S. Pavlovska. Viòa atklâj, ka nereti jaunieði un arî pieauguðie
baidâs pârbaudît savas zinâðanas un atjautîbu, jo uzskata, ka
nespçs atbildçt uz gudriem jautâjumiem, taèu pamçìinâjuði un
sapratuði, ka, uzmanîgi klausoties, visas atbildes var izdomât,
nemanot aizraujas un kïûst par îsteniem ðîs nodarbes faniem.

Tçmas spçlçm skolotâja izvçlas visdaþâdâkâs - par Latvijas
vçsturi, latvieðu, krievu, kâ arî citu pasaules tautu tradîcijâm vai,
piemçram, par naudu, ko skolçni izspçlçja ar ïoti lielu interesi.
S.Pavlovska neslçpj, ka, gadiem ritot, bçrnu intereses ir mainîjuðâs:
“Pçdçjâ laikâ piedâvâju jautâjumus par jaunâkajâm tehno-
loìijâm, kas patîk skolçniem, toties pieauguðajiem uz tiem ir
grûtâk atbildçt.” Taujâta, kâpçc tçrç savu laiku, sagatavojot un
organizçjot spçles, S.Pavlovska saka: “Nekad neticçðu, ka ideolo-
ìija rodas kaut kur debesîs. Tâ vienmçr ir personîgi motivçta.
Protams, sâkumâ, dibinot “Erudîtu”, mçríis bija, lai mani brâïa
bçrni, kuri tolaik mâcîjâs mûsu skolâ, nodarbotos ar kaut ko
prâtu attîstoðu, nevis vienkârði nosistu laiku. Kad vçl bijâm Balvu
2. vidusskola, tâ sagadîjâs, ka pie mums mâcîjâs daudz aizrautîgu
bçrnu, piemçram, Andrejs Kolosovs, Òikita Mieriòð – Kumaèovs,
Òina Kirilova, Andrejs Gusakovs, Jaroslavs Siòko, Aòa
Òikandrova... Viòi bija “Erudîtu” zelta sastâvs. Pirmâs komandas
“Mozgolomi” un “Sahar OK” - tie bija bçrni, kuri nevis vienkârði
spçlçja, viòi paði dega, viòus nevajadzçja mudinât.”

Veids, kâ atsvaidzinât zinâðanas
Balvu pamatskolas direktore LARISA KRIÐTOPANOVA, kura

aizvadîtajâ piektdienâ pati ieòçma vietu pie spçïu galda, lai
izvingrinâtu prâtu, sola arî turpmâk atbalstît nu jau par tradîciju

“Erudîtam” – 10 jeb spçle,
Ðogad intereðu pulciòð “Erudîts”, kas darbojas Balvu pamatskolâ, svin 10 gadu jubileju. Par godu

ðim notikumam iecerçts organizçt piecas publiskas spçles daþâdâm dalîbnieku auditorijâm. Aizvadîtajâ

piektdienâ notika otrâ no tâm. Tajâ ar mâjinieku – Balvu pamatskolas skolçnu un pieauguðo dalîbnieku

komandâm – erudîcijâ un apíçrîbâ sacentâs trîs komandas no Pleskavas 12.vidusskolas.

kïuvuðâs sadraudzîbas spçles un intereðu pulciòa “Erudîts”
darbîbu. “Darbojoties tajâ, skolçni kïûst zinoðâki. Atceros, ka
vienreiz bçrni paði vadîja spçli skolotâjiem. Tad beidzot varçjâm
iejusties skolçnu lomâ, paskatoties uz sevi no malas. Sapratâm,
ka mums kâ skolotâjiem ir diezgan grûti ievçrot spçles noteiku-
mus, piemçram, paklusçt, kad vajag,” smej direktore. L.Kriðto-
panova pârliecinâta, ka erudîcijas spçle vecina saliedçtîbu, ïaujot
uzzinât arî daudzas iepriekð nezinâmas lietas. Viòasprât, jautâjumi
ir diezgan grûti, tomçr bçrni ir sajûsmâ par ðîm atjautîbas un
zinâðanu pârbaudçm. “Tâ ir ne vien laba iespçja apgût daþâdu
tautu tradîcijas un citas zinâðanas, bet arî uzturçt draudzîbu ar
citu tautu skolâm, jo dzîvojam taèu pierobeþâ,” pârliecinâta
direktore.

Iemâcîja âtri pieòemt lçmumus
Viens no pirmâs kluba “Erudîts” komandas dalîbniekiem, tagad

bankas “Citadele” Rîgâ Klientu aktivizâcijas grupas vadîtâjs, kâ
arî futbola tiesnesis ANDREJS KOLOSOVS joprojâm pateicîgs
skolotâjai Svetlanai Pavlovskai par iespçju skolas laikâ saturîgi
pavadît brîvo laiku, attîstot savas loìiskâs domâðanas spçjas:
“Man ir liels prieks, ka tâdâ mazpilsçtâ kâ Balvi, kur, atklâti
sakot, jaunieðiem nav tik daudz izklaides iespçju, atradâs sko-
lotâja, kura uzòçmâs ðâda klubiòa organizçðanu un vadîðanu.”

Aizrâvies ar prâtu attîstoðo spçli vçl 16 gadu vecumâ, arî pçc
desmit gadiem Andrejs ik pa laikam pievienojas spçles “Kas?
Kur? Kad?” entuziastiem kâdâ Rîgas restorânâ, lai vçlreiz izjustu
tâs radîto azartu un gandarîjuma sajûtu, kad izdodas ‘izspriest’
pareizo atbildi. “Kopð bçrnîbas esmu izjutis interesi par daþâdâm
prâta spçlçm, mîklu risinâðanu, savulaik aizrâvos ar kubika -
rubika salikðanu. Joprojâm mâjâs ir daudz daþâdu galda spçïu,”
atklâj bankas darbinieks. Andrejs neðaubâs, ka tieði ðî spçle, kurâ
minûtes laikâ jâatrod atbilde uz uzdoto jautâjumu, attîstîjusi
viòâ spçju âtri pieòemt lçmumus: “Esmu novçrojis, ka nereti
cilvçki nespçj, loìiski domâjot un âtri apsverot visus ‘par’ un
‘pret’, atrast risinâjumu un nonâkt pie lçmuma pat visvien-
kârðâkajâs dzîves situâcijâs. Tas tâdçï, ka skolâ cilvçks vienkârði
iegûst kaut kâdas zinâðanas, savukârt spçle mâca ar intuîcijas un
loìikas palîdzîbu izdomât atbildes pat tad, ja nav attiecîgo
zinâðanu.”

Bijuðais balvenietis saglabâjis daudz patîkamu atmiòu par
“Erudîtâ” pavadîtajiem gadiem. Seviðíi viòu aizrâva starptau-
tiskâs spçles Igaunijas pilsçtâ Kivi - Iïi, jo tajâ gûtajâm uzvarâm
bija pavisam cita garða spçcîgâs konkurences dçï. Savukârt
vispaliekoðâko iespaidu atstâja piedalîðanâs pieauguðo “Kas?
Kur? Kad?” èempionâtâ Daugavpilî. Lai gan tur Balvu jaunieðu
komandai neizdevâs uzvarçt, viòi guva neatsveramu pieredzi,
vçrojot daudz pieredzçjuðâko dalîbnieku spçli.

Andrejs ne tikai pats ir spçles “Kas? Kur? Kad?” entuziasts, bet
arî iesaistîjis tajâ visu savu ìimeni. Viòa mamma Tatjana
Kolosova joprojâm darbojas kluba “Erudîts” pieauguðo koman-
dâ. Gandrîz katrâ spçlç tagad piedalâs arî Andreja vecâkais brâlis
Jurijs, kurð sâkumâ neko par to negribçja pat dzirdçt. Taèu, pâris
reizes to izspçlçjis un sapratis, ka tas nav biedçjoði, bet gan
aizraujoði, kïuva par aizrautîgu fanu.

Arî nezinot var izdomât
ROBERTS PAVLOVSKIS, kurð nâkamajâ pavasarî absolvçs Rîgas

Tehniskâs universitâtes Inþenierzinâtòu vidusskolas 12.klasi,
mâcoties Balvu pamatskolâ, bija viens no aktîvâkajiem un
ieinteresçtâkajiem “Erudîta” spçlçtâjiem. Lai gan “Erudîta”
dibinâðanas brîdî pirms desmit gadiem puisis bija vçl tik jauns, ka
nedrîkstçja piedalîties spçlçs, Roberts tâs vçroja ar hronometru
rokâs, fiksçjot atbilþu sagatavoðanai atvçlçto laiku. Paaudzies
puisis kïuva par aktîvu komandas dalîbnieku. Taujâts, kâpçc
vispâr pievçrsâs ðai nodarbei, Roberts apgalvo, ka interese dzima,
skatoties TV raidîjumu “Kas? Kur? Kad?”: “Tas bija ïoti intere-
santi. Patika, pat nezinot, ar prâta palîdzîbu atrast atbildi. Arî
tagad skolâ izveidotajâ debaðu klubâ pamanîju, ka, pat neko
konkrçti nezinot par doto tematu, var izspriest un atrast atbildi,
izmantojot tikai to informâciju, kas ir pieejama.” Roberts ir
pârliecinâts, ka tieði dalîba “Erudîtâ” pilnveidoja viòa kritiskâs
domâðanas prasmes. Viòð neslçpj, ka pçdçjâ laikâ pavingrinât

Katrs pats sev zelta zivtiòa

ALÎNA LOGINA,
skolniece

Kâdu notikumu
ðobrîd visvairâk gaidi?

-Nav konkrçta noti-
kuma, baudu katru dienu
un esmu pateicîga par visu,
kas notiek manâ dzîvç.

Kurâ gadalaikâ
jûties vislabâk?

-Visos èetros Latvijas
gadalaikos. Rudeòos, kad ir
dzestrs, bet tajâ paðâ laikâ
silts, gaiss smarþo pçc lietus
un no kokiem krît krâsainâs

lapas. Ziemâs, kad lçni krît sniegpârslas, sals ieskauj kokus un
sniegs èaukst zem kâjâm. Pavasaros, kad daba mostas, gribas
skriet, tvert jaunâs vçsmas, izbaudît pirmos saules starus.
Vasarâs - siltâs un saulainâs dienas, zvaigþòotâs naktis, Jâòu
zâïu virmojoðâ smarþa.

Kuri TV raidîjumi Tev patîk?
-Var teikt, ka praktiski neskatos televîziju. Cenðos savu laiku

maksimâli aizpildît ar radoðâm un aktîvâm lietâm.
Kura no pçdçjâ laikâ redzçtâm kinofilmâm Tevi

iedvesmojusi?
-Dokumentâlâ filma “Èekas çnâ”, kuras noskatîðanos

veicinâja Latvijas Okupâcijas muzeja jeb tâ saucamâs Stûra
mâjas apmeklçjums.

Ja noíertu zelta zivtiòu, kâdas trîs vçlçðanâs viòai
palûgtu piepildît?

-Esmu reâliste, tâpçc apzinos, ka katram paðam sev jâbût
kâ zelta zivtiòai un jâpiepilda savas vçlçðanâs.

Ko savâ mûþâ noteikti gribçtu piedzîvot?
-Savu sapòu piepildîðanos, valsts uzplaukumu, iespçjams,

kâdu pasaules mçrogâ svarîgu notikumu, kas mainîtu vçstures
gaitu.

Cik ilgs laiks Tev no rîta nepiecieðams, lai saga-
tavotos izieðanai no mâjas?

-Daudz kas atkarîgs no noskaòojuma, laika ierobeþojuma
un konkrçtâs dienas plâniem, bet vidçji man nepiecieðamas
trîsdesmit minûtes.

Kâdas îpaðîbas visaugstâk vçrtç puiðos?
-Noteikti godîgumu, vienkârðîbu, atklâtîbu, mçrítiecîbu,

labas manieres, attieksmi, kas pauþ cieòu pret sevi un
apkârtçjiem.

Kâdu jautâjumu gribçtu uzdot Latvijas valsts
prezidentam, ja bûtu tâda iespçja?

-Kâds ir viòa lielâkais ieguldîjums Latvijas attîstîbâ un kâda
ir viòa vîzija par Latvijas nâkotni tuvâko desmit gadu laikâ?

Ja Tev uzdâvinâtu tûkstoti eiro, kâ to iztçrçtu?
-Mazliet palutinâtu sevi un savus mîïos un ieguldîtu to

tâlâkajâ izglîtîbas iegûðanâ.
Nosauc trîs îpaðîbas, kas Tev sevî patîk un kâdu,

kas nepatîk?
-Viena no manâm labâkajâm îpaðîbâm ir komunikabilitâte.

Esmu arî atbildîga, uzticama, bet pa retam patîk paslinkot.
Ko domâ par iepazîðanos internetâ?
-Neesmu aktîva sociâlo tîklu lietotâja, tâpçc diezgan

aizdomîgi raugos uz komunikâciju interneta vidç. Vairâk
patîk kontaktçties ar cilvçkiem dzîvç, redzçt un just otra
emocijas klâtienç.

Ko vislabprâtâk dari brîvajâ laikâ?
-Brîvâ laika man ir diezgan maz, tâpçc cenðos to veltît

saviem tuvâkajiem - pavadît to lietderîgi kopâ ar ìimeni un
draugiem, veltît laiku arî sev, lai spçtu pilnvçrtîgi atpûsties un
atgût spçka rezerves.

Vai kâdreiz risini krustvârdu mîklas vai citâdi
vingrini prâtu?

-Neesmu krustvârdu mîklu fane, prâtu lielâkoties vingrinu
skolâ, radot jaunas idejas tçrpiem, konstruçjot un piegrieþot.

Kas meitenei svarîgâks – prâts vai skaistums?
-Manuprât, svarîgs ir gan prâts, gan skaistums. Meitenei

jârûpçjas ne tikai par savu ârçjo izskatu, bet arî par garîgo
bagâtîbu. Iekðçji sakârtots un harmonisks cilvçks arî ârçji bûs
patîkams un skaists.

Kura mâcîbu nedçïas diena Tev vislabâk patîk?
-Visas dienas, jo mâcos un daru to, kas man patîk un

sagâdâ prieku. Katra diena ir piepildîta ar radoðâm idejâm
un interesantiem notikumiem.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Brîvbrîdi sagatavoja I.Tuðinska

prâtu spçlç “Kas? Kur? Kad?” izdodas tikai, ciemojoties Balvos,
jo, mâcoties inþenierzinâtòu vidusskolâ, ir ïoti noslogots: “Taèu,
labi saplânojot laiku, visu var pagût un iemâcîties. Ja strâdâ, viss
ir iespçjams. Apgût zinîbas ðajâ skolâ ir interesanti. Iedvesmo tas,
ka atrodos lîdzîgi domâjoðu cilvçku vidû, kas vairo manu radoðo
potenciâlu un iespçjas izdarît kaut ko vairâk, mâcoties ne tikai
no skolotâjiem, bet arî no saviem klasesbiedriem.”

Pirms spçles neuztraucas
Balvu pamatskolas 7.klases skolçns MAKSIMS ÐMAGRIS

pulciòâ “Erudîts” darbojas jau vairâkus gadus. “Tas ir interesanti.
Uzzinot atbildes uz jautâjumiem, kïûstu gudrâks, varu mammai

uzdot jautâjumus, lai pârbaudîtu viòas zinâðanas,” daþus no
iemesliem, kâdçï iestâjies pulciòâ, min puisis. Viòam nepatîk izcelt
sevi citu komandas biedru vidû, jo uzskata, ka visi dalîbnieki ir
vienlîdz gudri un apíçrîgi. Kapteiòa komandâ neesot, jo
iespçjamo atbilþu variantu apsprieðanâ visi ir vienlîdzîgi. Maksims
apgalvo, ka arî jautâjumu tematikai spçles laikâ nav lielas nozîmes:
“Vienkârði uz daþiem uzreiz zinu atbildi, bet, atbildot uz citiem, ir
mazliet jâpadomâ.” Pirms spçles puisis îpaði neuztraucâs, jo viòam
uzvara nav tik bûtiska, galvenais ir process: “Taèu arî pçdçjo
vietu iegût negribçtos, jo tad bûs kauns.” Lai gan ðim notikumam
nekâ îpaði negatavojâs, Maksims neslçpa, ka brîvajâ laikâ labprât
pârðíirsta enciklopçdijas. Turklât skolâ viòð mâcâs vienlîdz labi
visos mâcîbu priekðmetos, tâdçï nav tâdu jautâjumu, no kuriem
spçlç gribçtu izvairîties. Savukârt pulciòa “Erudîts” vadîtâja
S.Pavlovska Maksimu raksturo kâ ïoti spçjîgu jaunekli: “Viòu
tieðâm var saukt par erudîtu, jo puisis ir ïoti zinoðs un viòa intereðu
loks ir visai plaðs.”

Kïuvusi par skolas firmas zîmi. Svinot kluba “Erudîts” desmitgadi, iecerçtas piecas publiskas spçles. Otrâ no tâm notika
Balvu pamatskolâ 20.oktobrî, kad tur ciemojâs kluba “Erudîts” draugi un skolas sadarbîbas partneri no Pleskavas. Kluba
dibinâtâja un vadîtâja Svetlana Pavlovska atklâj, ka nâkamâ spçle bûs veltîta Latvijas valsts dzimðanas dienai un notiks
novembrî. Pirms katra brauciena uz Balviem ciemiòi no Krievijas ar nepacietîbu gaida tieði spçli “Kas? Kur? Kad?”.
Pleskavas  12.vidusskolas direktora vietniece Tatjana Grigorjeva pastâstîja, ka ðoreiz Balvos viesojâs 18 daþâdu vecumu
skolçni un divi pieauguðie, bet spçlç piedalîjâs trîs viòu skolas komandas: “Sadarbojoties ar Balvu pamatskolu, jûsu
pilsçtu apmeklçjam regulâri kopð 2007.gada, jau piecus gadus pçc kârtas piedalâmies arî “Erudîta” spçlçs. Tas ir ne vien
interesanti, bet arî palîdz iepazît Latvijas un Igaunijas tautu tradîcijas, kâ arî atsauc atmiòâ savas krievu tradîcijas, turklât
nevis lekciju veidâ, bet gan saistoðâ formâ. Lai gan erudîcijas spçle liek domât, bçrniem tâ ïoti patîk un viòi ðos braucienus
gaida ar lielu nepacietîbu. Pateicoties Svetai, ðo spçli esam sâkuði spçlçt arî savâ skolâ.”

Jâdomâ âtri. Balvu pamatskolas 8.klases skolnieks
Artjoms Ðumskis (raksta) pulciòâ “Erudîts” darbojas kopð
6.klases. Skolotâjas aicinâts, puisis sâkumâ vienkârði
atnâca uz “Erudîta” iknedçïas nodarbîbu, lai nodarbinâtu
sevi pçc stundâm, bet vçlâk aizrâvâs. Komandas “Skolçnu
mafija” dalîbnieks stâsta, ka nekâ îpaði negatavojas
spçlçm, bet izmanto jau iepriekð iegûtâs zinâðanas: “Taèu
visinteresantâkais ir izspriest atbildi, to pat nezinot, jo tad
sajûtas ir pavisam citas.” Turklât Artjoms cenðas attîstît
ne tikai savas prâta, bet arî fiziskâs dotîbas, trençjoties
peldçðanâ. Tomçr atðíirîbâ no sporta, kur nelabprât
sacenðas, spçlç “Kas? Kur? Kad?” viòð piedalâs ar azartu,
jûtot vçlmi uzvarçt. Skolotâja S.Pavlovska raksturo Artjomu
kâ vienu no visorganizçtâkajiem spçlçtâjiem: “Viòð prot
âtri noíert domu un pierakstît atbildi. Artjoms ir tas, kurð
disciplinç pârçjos.”

Interesanti arî pieauguðajiem. Pagâjuðajâ nedçïâ
spçlçs ar Pleskavas skolçniem piedalîjâs arî divas
pieauguðo balvenieðu komandas. Viena no dalîbniecçm
bija Tatjana Hmeïova (foto - vidû), kura gan spçlç pati,
gan skatâs raidîjumu “Kas? Kur? Kad?” televîzijâ. “Ðie
spçïu turnîri ne tikai attîsta domâðanu, bet ïauj cilvçkiem
satikties un pabût kopâ, tie ir kâ mazi svçtki,” pârliecinâta
balveniete.
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“Saka, ka mçìinâjums labot dabu ir mçìinâjums
labot Dievu. Ðis mçìinâjums vienmçr beidzas ar
katastrofu.”

(No þurnâlista sarunas ar lasîtâju)

Interesants braucamrîks Stâmerienâ
Kâds laikraksta “Vaduguns” lasîtâjs redakcijai iesûtîja

attçlâ redzamo foto, ko iemûþinâja Stâmerienas pusç.
“Meklçjot iespçju iznomât laivu, pie kâda no îpaðumiem
pamanîju padomju laiku automaðînas “Òiva” virsbûvi,
kas uzsçdinâta uz kâpuríçdes. Vçlçjos aprunâties ar
braucamrîka îpaðnieku, tomçr neizdevâs nevienu satikt.
Patiesîbâ nav svarîgi, ðis braucamrîks rûc un ripo uz priekðu
vai arî uzstâdîts dekoratîviem nolûkiem, bet ideja ir visnotaï
interesanta!” par cilvçku izdomu priecâjas lasîtâjs.

19.oktobrî Viïakas pamatskolâ notika meistardarbnîca
vizuâlajâ mâkslâ – plençrs. Rudenîgâs krâsas aiz logiem un
radoðâ atmosfçra ïâva 30 Upîtes, Viduèu, Rekavas, Þîguru
un Viïakas skolu 3. - 6.klaðu skolçniem izpausties vçl lîdz
ðim neizmantotâ gleznoðanas tehnikâ. Mâkslinieces Olgas
Reèes vadîbâ un ar skolotâju Sandras, Tatjanas, Mâras,
Ijas un Viktorijas atbalstu tapa darbi ar eïïas krâsâm, kas
ceïos no skolas uz skolu un priecçs citus. Savukârt meistar-
darbnîcas noslçgumâ mâksliniece O.Reèe atzina, ka skolçni
ieplânoto paveica necerçti labi un ieguldîtais darbiòð
ikvienam sniedzis lielu gandarîjumu.

Top sçòu meþs. Milans un Aleksejs veidoja kopdarbu
– gleznoja sçòu meþu.

Piedalâs meistardarbnîcâ
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Rugâju novada domç Veselîgs dzîvesveids un profilakse

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

 Iedzîvotâji  ievçrojuði daþâdu  veselîbas veicinoðu

aktivitâðu uzsâkðanu novados. Par tiem informç
oficiâlâs novadu mâjaslapas, raksta masu mediji.  Runa

ir par Latvijas novados uzsâktu projektu, paredzçtu trim

gadiem – 2017., 2018. un 2019. gadam. Lasîtâji jautâ,

kas jau notiek vai notiks mûspusç, kur varçs piedalîties

daþâda vecuma  iedzîvotâji ar mçríi pievçrst uzmanîbu

veselîbai un iesaistîties praktiskas ievirzes nodarbîbâs.
Stâstâm par projektu norisi Balvu un Rugâju novados.

Grûti atrast aktivitâðu
pretendentus

“Vaduguns” griezâs Balvu novada paðvaldîbâ pie projektu
vadîtâjas IRÇNAS ZAÈEVAS. Runa ir par projektu “Pasâkumi
vietçjâs sabiedrîbas veselîbas veicinâðanai Balvu novadâ”, kura
îstenoðanas laiks ir turpmâkie trîs gadi - no 2017. lîdz 2019.ga-
dam. Mçríis formulçts tâ: “Uzlabot pieejamîbu veselîbas
veicinâðanas un slimîbu profilakses pakalpojumiem visiem
Balvu novada iedzîvotâjiem, jo îpaði teritoriâlâs, nabadzîbas
un sociâlâs atstumtîbas riskam pakïautajiem iedzîvotâjiem,
îstenojot vietçjâ mçroga pasâkumus.” Daudzi pasâkumi
ieplânoti tieði  pagastu iedzîvotâjiem.

Projekta kopçjais finansçjums Balvu novadam ir 163 371
eiro - 85% Eiropas Sociâlâ fonda un 15% valsts budþeta
finansçjums.

2017.gads jau tuvojas izskaòai, lîdz gada beigâm atlikuði
tikai pâris mçneði, kâdas  aktivitâtes  notikuðas? Projekta vadî-
tâja stâsta, ka vasarâ notikuðas trîs nometnes bçrniem.  Oktobrî
visâs pirmsskolas izglîtîbas iestâdçs saistîbâ  ar  tçmu “Veselîgs
uzturs” bija rîkota Veselîbas nedçïa un notika “Putras diena”,
akcentçjot veselîgas çðanas ieradumus. 13.oktobrî Balvos
notika orientçðanâs sacensîbas. Ar biedrîbu “PRO.ini” noslçgts
lîgums uz trîs gadiem, un nâkamajos divos gados notiks orien-
tçðanâs sacensîbas. 17.oktobrî izglîtîbas iestâþu bçrni uzsâka
baseina apmeklçjumu. Ar mazâkajiem bçrniem strâdâ peldç-
ðanas treneris R.Kokoreviès. Papildus iegâdâts  peldçðanas
inventârs, tostarp cepurîtes un brilles, ko bçrni izmantos  bez
maksas. Tagad aicina pieteikt bçrnus ar îpaðâm vajadzîbâm
sâls istabas un baseina apmeklçjumam.

I.Zaèeva uzsver, ka visâm fiziskajâm aktivitâtçm, kas
ierakstîtas plânâ, ðogad arî vajadzçtu sâkties. Tas nozîmç, ka
notiks ielu vingrotâju paraugdemonstrçjumi (5 vietâs),
slçpotâju grupu izveide (10 pagastos), nûjotâju grupu izveide
(10 pagastos), vingrotâju grupu izveide (3 grupas),  senioru
dienas un vçl daþâdi pasâkumi. Projekta pasâkumu plâns
2017.gadam atrodams Balvu novada mâjaslapâ.

I.Zaèeva uzreiz gan bilst, ka diemþçl pretî aktivitâtçm nav
to izpildîtâju – nav, kas tâs vada, jo lektori un vadîtâji piesa-
kâs kûtri. Bijusi izsûtîta informâcija Balvu un Gulbenes
slimnîcu apvienîbai, ìimenes ârstiem, bet atsaucîba maza.
Aktivitâðu  izpildîtâjus  joprojâm meklç, pagarina iepirkuma
termiòus. Ðobrîd tiek slçgti lîgumi ar slçpotâju, nûjotâju un
vingrotâju grupu vadîtâjiem, fizioterapeitu, kurð strâdâs ar
bçrniem visâs izglîtîbas iestâdçs, ar meistarklaðu “Vingro – esi
vesels” (kuras notiks pirmsskolas izglîtîbas iestâdçs) vadîtâju,
ar ielu vingrotâjiem, ar Svara kontroles kampaòas vadîtâju.
Tiklîdz bûs sniegs, varçs slçpot, ir iegâdâti 52 slçpju komplekti,-
sola projekta vadîtâja. Katrâ pagastâ instruktora vadîbâ
slçpoðanâ notiks viena nodarbîba, par pârçjo pçc tam bûs
jârûpçjas paðiem iedzîvotâjiem. Atrasts  nûjoðanas  nodarbîbu
vadîtâjs. Iegâdâti 80 nûju komplekti. Ðogad trîs daþâdâs vietâs
jâbût vingroðanas grupu nodarbîbâm. Iegâdâts inventârs 15
cilvçku vingroðanas grupâm. Kur tâs notiks, pagaidâm vçl
plâno. Pasâkumam “Senioru dienas” iepirkums lîdz 10.ok-
tobrim vçl nebija izsludinâts. Te esot plânoti informatîvie
pasâkumi par veselîbas veicinâðanu un slimîbu profilaksi,
vingroðanas inventâra un nûju iegâde.

Ko kopumâ var teikt par lielâ projekta îstenoðanu un
ietekmi uz iedzîvotâjiem? I.Zaèeva saka: “Projekta izstrâdes
procesâ sadarbojâmies ar Sociâlo dienestu, ar novada Izglîtî-
bas, kultûras un sporta pârvaldes speciâlistiem,veselîbas
veicinâðanas speciâlisti Ilzi Kozlovsku, kas ieteica konkrçtâs
aktivitâtes Balvu  novadâ. Tas mums  bija komandas darbs.”

Aktivitâðu uzsâkðana bija plânota jau ar ðî gada pirmo
ceturksni,  projektu iesniedza 2016.gada septembrî. Diemþçl
lîgumu Centrâlâ finanðu un lîgumu aìentûra ar Balvu novada

paðvaldîbu noslçdza tikai ðî gada jûlijâ, lîdz ar to viss aizkavç-
jâs. Nâkamajâ gadâ, lçð projekta vadîtâja, viss aizies  pavisam
citâ plûsmâ, iepirkumi bûs pabeigti. Bet ðî gada lielâkâ prob-
lçma, ka pretî izplânotajâm aktivitâtçm nav atrasti  preten-
denti. Ðî iemesla pçc nav notikusi arî augustâ ieplânotâ vasaras
nometne “Esi vesels – neesi atkarîgs!”. Projekta vadîtâja sola,
ka ir apzinâts pretendentu loks un 7 dienu nometne skolu
audzçkòiem notiks ziemas brîvlaikâ.

Kur informâciju par ðo tçmu var uzzinât iedzîvotâji?
I.Zaèeva iesaka ieskatîties Balvu novada mâjaslapâ, pagastos
bûðot izlikti paziòojumi, skolâs un pirmsskolas izglîtîbas
iestâdçs par to ziòos  kontaktpersonas, rakstîs arî  vietçjais
paðvaldîbas izdevums.

Kâdi pretendenti droði zinâmi  un apstiprinâti konkrçtu
aktivitâðu vadîðanai Balvu novadâ? Orientçðanâs sacensîbas
- biedrîba “Pro.ini”, svara kontroles kampaòa – biedrîbas
“Latvijas Sarkanais krusts” Balvu komiteja, nûjoðanas nodar-
bîbas – Zinaida Logina, vingroðanas nodarbîbas - Iluta Balule,
fizioterapija - Oskars Klija.

Rugâjos - deviòas fizioterapijas
nodarbîbas

Lîdzîgs projekts ar nosaukumu “Dzîvo vesels – veselîga
dzîvesveida un profilakses veicinâðanas pasâkumi Rugâju
novada iedzîvotajiem” turpinâs Rugâju novadâ. Projektu
apstiprinâja ðî gada maijâ un pirmâs aktivitâtes sâkâs jau
jûnijâ. Aktivitâðu vadîtâji atrasti caur iepirkuma procedûru
un apstiprinâti uz vienu gadu, bet nâkamajam gadam izsludi-
nâs jaunu iepirkumu. Projekta vadîtâja LINDA KADAKOVS-
KA atklâj, ka ðogad akcents bija likts uz praktiskas ievirzes
nodarbîbâm, bet neizpalika arî lekcijas skolçniem par seksuâlâs
un reproduktîvâs veselîbas jautâjumiem, ko lasîja divi  lektori
no Rîgas. Oktobrî beidzâs veselîbas grupu nodarbîbas pieau-
guðajiem fizioterapeita vadîbâ. Fizioterapeits no Balviem
Andris Baèuks  novadîja  9 nodarbîbas. Ðîs nodarbîbas, kâ
uzsvçra novada domes priekðsçdçtâja SANDRA KAPTEINE,
iedzîvotâjiem ïoti patikuðas un bijuðas labi apmeklçtas.
“Priecâjamies arî par speciâlistu, kurð tâs vadîja, un ceram, ka
arî nâkamajos divos gados bûs lîdzîga atsaucîba. Plânojot
projekta aktivitâtes, centâmies aptvert visas mçrígrupas, lai
iedzîvotâjiem  bûtu labums. Projekta administrçðana it kâ
nav viegla, taèu iedzîvotâjiem nes labumu,” vçrtç S.Kapteine.

Nâkamajos divos gados  Rugâju novadâ plânotas pat 12
fizioterapijas nodarbîbas ik gadu. Ðogad noslçguðâs arî nûjo-
ðanas nodarbîbas Zinaidas Loginas vadîbâ. “Atrast vadîtâjus
konkrçtajâm aktivitâtçm nebija viegli, taèu mçs ïoti centâmies.
Projekts pieprasa sagatavot arî dokumentu paketi, tâpçc ir
jâfotografç, jâaizpilda anketas, jâreìistrç, jâsagatavo atskaite
par sasniegtajiem rezultâtiem. Taèu  mums viss notiek. Man
bija aizraujoði strâdât,  jo katru dienu varçja sagaidît ko jaunu.
Projekts interesants ar ïoti daudzâm prasîbâm,” vçrtç Linda
Kadakovska.

Ðogad Rugâju “Rûíîðos” vçl notiks uztura mâcîbas nodar-
bîba ar praktisku ievirzi, paredzçta daþâdu vecumu iedzîvo-
tâjiem,  kurus interesç ðî tçma.

Pieprasîts fizioterapeits. Andris Baèuks svarîgus

veselîbas jomas jautâjumus prot izskaidrot vienkârði un

saprotami.

Latvijas mçroga projekts
trim gadiem
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19.oktobra sçdes lçmumi

Atsavina nekustamos îpaðumus
Nolçma atsavinât nekustamo îpaðumu “Kreimenes”

8,46  hektâru platîbâ  Rugâju pagastâ par labu personai
E.L. Nekustamâ îpaðuma “Kreimenes” nosacîtâ cena -
9295,57 eiro. Lîguma slçgðanas dienâ E.L. jâveic nodroði-
nâjuma iemaksa  929,56 eiro.  Nomaksas termiòð  noteikts
uz pieciem gadiem  pçc pirkuma lîguma parakstîðanas.

Atsavinâja arî nekustamo îpaðumu “Krustceles”  11,6
hektâru platîbâ  Rugâju pagastâ par labu  personai S.P.
Apstiprinâja ðim îpaðumam nosacîto cenu 11 795,57 eiro.
Personai lîguma slçgðanas dienâ jâveic 1179,56 eiro
iemaksa, un nomaksas termiòð ir pieci gadi pçc pirkuma
lîguma parakstîðanas.

Pieðíir lîdzfinansçjumu projektam
Biedrîba “Eiroreìions “Pleskava – Livonija””, apvieno-

jot 14 biedrus un projekta partnerus (tostarp  Rugâju
novada domi), Latvijas – Krievijas pârrobeþu sadarbîbas
programmas 2014. – 2020.gadam Eiropas kaimiòattiecîbu
instrumenta ietvaros ir sagatavojusi projekta pieteikumu
uzòçmçjdarbîbas veicinâðanai pierobeþâ. Programmas
virziens - uzòçmçjdarbîbas un mazo un vidçjo uzòçmumu
attîstîba ar mçríi paaugstinât  mazo uzòçmumu skaitu,
kâ arî jaunu tûristu interesi par programmas reìionu. Ðî
projekta “From Hobby to Business – Developing
Entrepreneurshipinthe Latvia – Russia Border Area”
kopçjâs attiecinâmâs izmaksas ir 250 000 eiro. No tâm
Rugâju novada domes  kopçjâs attiecinâmâs izmaksas ir
17777,78 eiro, ES 90% lîdzfinansçjums - 16000 eiro.
Nolçma projekta apstiprinâðanas gadîjumâ ieplânot
projektam paðvaldîbas lîdzfinansçjumu no projekta
kopçjâm attiecinâmajâm izmaksâm – 1777,78 eiro no
Rugâju novada paðvaldîbas 2018.gada budþeta. Kontrole
par lçmuma izpildi uzdota Finanðu nodaïas galvenajai
grâmatvedei Ilgonai Ðaicânei.

 Izîrç dzîvojamâs telpas
Dzîvojamâ telpa Rugâjos, Kurmenes ielâ 20-3, ar kopçjo

platîbu 37,4 m2 ir novada paðvaldîbai piederoða un brîva
dzîvojamâ telpa bez çrtîbâm. Îres maksa par kvadrât-
metru mçnesî dzîvokïos bez çrtîbâm ir 0,09 eiro. Nolçma
izîrçt personai  I. B. paðvaldîbai piederoðo dzîvojamo
telpu Kurmenes ielâ ar îres maksu mçnesî 3,37 eiro.

Dzîvojamâ telpa “Cepurîte”-1 Rugâjos ar kopçjo
platîbu 54,7 m2 ir novada paðvaldîbai piederoða un brîva
dzîvojamâ telpa bez çrtîbâm. Nolçma  to izîrçt personai
V.Í., nosakot îres maksu mçnesî  4,92 eiro.

Dzîvojamâ telpa Ezermalas iela 6-2, Rugâjos, ar kopçjo
platîbu 80,6 m2 ir novada paðvaldîbai piederoða un brîva
dzîvojamâ telpa bez çrtîbâm. Nolçma to izîrçt personai
Z.D., nosakot îres maksu mçnesî 7,25 eiro.

Nodod apsprieðanai novada
plânojuma otro redakciju

Nolçma nodot publiskajai apsprieðanai un institûciju
atzinumu saòemðanai Rugâju novada teritorijas plânoju-
ma 2.redakciju. Noteica publiskâs apsprieðanas termiòu
trîs nedçïas, sâkot ar sesto darba dienu pçc paziòojuma,
par teritorijas plânojuma publisko apsprieðanu un pub-
liskâs apsprieðanas sanâksmes publicçðanas teritorijas
attîstîbas plânoðanas informâcijas sistçmâ (TAPIS), pað-
valdîbas informatîvajâ izdevumâ “Kurmenîte” un paðval-
dîbas tîmekïa vietnç www.rugaji.lv.

Skolçnu izmaksas paðvaldîbu
savstarpçjiem norçíiniem

Apstiprinâja viena audzçkòa izmaksas paðvaldîbu
savstarpçjiem norçíiniem no  ðî gada 1.septembra lîdz
31.decembrim novada paðvaldîbas vispârçjâs izglîtîbas
iestâdçs. Rugâju novada Eglaines pamatskolâ – 157,31
eiro,  Rugâju novada vidusskolâ –  81,11  eiro.  Kontrole
par lçmuma izpildi uzticçta Finanðu nodaïas galvenajai
grâmatvedei Ilgonai Ðaicânei.

Mçrídotâcija pedagogu darba
samaksai un obligâtajâm iemaksâm

Apstiprinâja mçrídotâciju sadalîjumu Rugâju novada
paðvaldîbas izglîtîbas iestâþu pedagogu darba samaksai
un valsts sociâlâs apdroðinâðanas obligâtajâm iemaksâm
ðî gada èetriem mçneðiem. Eglaines pamatskolai un
Rugâju novada vidusskolai kopçjâ summa ir 141712 eiro.
Darba samaksas fonds mçnesî abâm skolâm ir  27667,80
eiro, piemaksas par kvalitâtes pakâpçm mçnesî: 3 pakâpei
– 246,69 eiro, 4.pakâpei – 750,80 eiro. Atlîdzîba mçnesî
abâm skolâm kopâ ir 35428 eiro.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Tiesu lietas

  Laiks                       Dalîbnieki                                       Bûtîba                                                                            Tiesneði
1.novembrî 10.00 IVO DEMBOVSKIS, ALEKSANDRS MAÈÒEVS KL 218.p.2.d. - par izvairîðanos
no nodokïu vai tiem pielîdzinâto maksâjumu nomaksas vai par ienâkumu, peïòas vai citu ar nodokli
apliekamo objektu slçpðanu vai samazinâðanu, ja ar to nodarîti zaudçjumi valstij vai paðvaldîbai lielâ apmçrâ Arvis Garais
1.novembrî 11.00 ILMÂRS RUDUSÂNS, OÏEGS BORCOVS, OÏEGS KOVAÏENKO, VITÂLIJS
SILAGAIÏS 190.p.3.d.; 318.p.2.d.; 329.p. - par kontrabandu, ja to izdarîjusi organizçta grupa vai
tâ izdarîta lielâ apmçrâ; par valsts amatpersonas izdarîtâm tîðâm darbîbâm, ïaunprâtîgi izmantojot
 dienesta stâvokli, ja ðîs darbîbas radîjuðas bûtisku kaitçjumu valsts varai vai pârvaldîbas kârtîbai vai
ar likumu aizsargâtâm personas interesçm, ja tas izdarîts mantkârîgâ nolûkâ; neizpauþamu ziòu izpauðana Simona Gmireka
7.novembrî 14.00 VIKTORS FJODOROVS KL 175.p.3.d. – zâdzîba                                                               Simona Gmireka
7.novembrî 14.00 JÂNIS LAZAREVS KL 175.p.1.d.; KL 312.p. – zâdzîba; par izvairîðanos no
                                                      brîvîbas atòemðanas vai tiesîbu ierobeþoðanas soda izcieðanas                             Arvis Garais
8.novembrî 10.00 informâcija nav izpauþama; slçgta tiesas sçde                                                                  Simona Gmireka
8.novembrî 10.30 informâcija nav izpauþama; slçgta tiesas sçde                                                                   Simona Gmireka
8.novembrî 11.00 informâcija nav izpauþama; slçgta tiesas sçde                                                                  Simona Gmireka
8.novembrî 12.00 ARTURS VISCIUS  KL 190.p.1.d. – kontrabanda                                                                     Arvis Garais
9.novembrî 10.00 SERGEJS TRAHNOVS 221.p.1.d. - par alkoholisko dzçrienu vai tabakas
                   izstrâdâjumu nelikumîgu uzglabâðanu, pârvietoðanu (pârvadâðanu) vai realizâciju,
                                                                                                      ja tâ izdarîta ievçrojamâ apmçrâ                  Simona Gmireka
10.novembrî 13.00 VIKTORS JUSTS, IGORS IVANOVS, ARTJOMS POÏAKOVS KL 175.p.3.d.;
KL 193.p.2.d.; KL 185.p.1.d. – zâdzîba; par sveða finanðu instrumenta vai maksâðanas lîdzekïa
             nolaupîðanu, iznîcinâðanu, bojâðanu vai nelikumîgu izmantoðanu; par sveðas mantas tîðu
                                                                                                                       iznîcinâðanu vai bojâðanu                   Arvis Garais
14.novembrî 14.00 IGORS LININSKIS KL 130.p.2.d. – par viegla miesas bojâjuma tîðu nodarîðanu           Simona Gmireka
16.novembrî 10.00 MUHAMMAD SHAKEEL, MAJID YAQOOB 284.p.2.d. – par valsts robeþas tîðu
nelikumîgu ðíçrsoðanu, ja to izdarîjusi personu grupa vai izmantojot transportlîdzekli, vai neievçrojot
                                                                                     noteikto ieceïoðanas aizliegumu Latvijas Republikâ     Simona Gmireka
16.novembrî 13.00 OSKARS DZENIS KL 262.p.2.d.; KL 260.p.3.d.; KL 312.p. – par ceïu
satiksmes noteikumu vai transportlîdzekïu ekspluatâcijas noteikumu pârkâpðanu, ja to izdarîjusi
 persona, kas vada transportlîdzekli alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinoðu
vielu ietekmç, un ja tâs rezultâtâ cietuðajam nodarîts viegls miesas bojâjums; par ceïu satiksmes noteikumu
 vai transportlîdzekïu ekspluatâcijas noteikumu pârkâpðanu, ja to izdarîjusi persona, kas vada
transportlîdzekli, un ja tâ izraisîjusi divu vai vairâku cilvçku nâvi; par izvairîðanos no brîvîbas atòemðanas
                                                                                                               vai tiesîbu ierobeþoðanas soda izcieðanas    Arvis Garais
21.novembrî 14.00 JÂNIS NOVIKS KL 193.p.2.d. - par sveða finanðu instrumenta vai maksâðanas
                                               lîdzekïa nolaupîðanu, iznîcinâðanu, bojâðanu vai nelikumîgu izmantoðanu    Simona Gmireka
21.novembrî 15.00 MIHAILS KUBATA KL 175.p.3.d. – zâdzîba                                                                   Simona Gmireka
23.novembrî 10.00 DENISS RUBÏOVS KL 218.p.2.d. – par izvairîðanos no nodokïu vai tiem
 pielîdzinâto maksâjumu nomaksas vai par ienâkumu, peïòas vai citu ar nodokli apliekamo objektu
          slçpðanu vai samazinâðanu, ja ar to nodarîti zaudçjumi valstij vai paðvaldîbai lielâ apmçrâ               Simona Gmireka
24.novembrî 10.00 informâcija nav izpauþama; slçgta tiesas sçde                                                                Simona Gmireka
27.novembrî 10.00 ALEKSANDRS BIDJUKINS 193.p.2.d. - par sveða finanðu instrumenta vai
          maksâðanas lîdzekïa nolaupîðanu, iznîcinâðanu, bojâðanu vai nelikumîgu izmantoðanu                     Simona Gmireka
29.novembrî 11.00 JEVGÇNIJS ÈIÞEVSKIS KL 218.p.2.d. – par izvairîðanos no nodokïu vai tiem
pielîdzinâto maksâjumu nomaksas vai par ienâkumu, peïòas vai citu ar nodokli apliekamo objektu
             slçpðanu vai samazinâðanu, ja ar to nodarîti zaudçjumi valstij vai paðvaldîbai lielâ apmçrâ                     Arvis Garais
30.novembrî 10.00 VIKTORS STEPANOVS KL 262.p.1.d.; KL 312.p. – par transportlîdzekïa vadîðanu,
ja nav transportlîdzekïa vadîðanas tiesîbu (transportlîdzekïa vadîðanas tiesîbas noteiktâ kârtîbâ nav
iegûtas vai ir atòemtas) un ja vadîtâjs atrodas alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu
apreibinoðu vielu ietekmç; par izvairîðanos no brîvîbas atòemðanas vai tiesîbu ierobeþoðanas soda izcieðanas Simona Gmireka
30.novembrî 11.00 RAITIS KONONOVS KL 183.p.1.d. – izspieðana                                                                     Arvis Garais
30.novembrî 11.00 OSKARS MORTUZÂNS, ALDIS BLAÞEVIÈS KL 175.p.1.d.; KL 175.p.2.d. – zâdzîba   Simona Gmireka
Civilprocesi. Novembrî Rçzeknes tiesâ Balvos plânots izskatît civillietas par maza apmçra prasîbu par naudas piedziòu,
izlikðanu no dzîvojamâs telpas, parâda piedziòu par îri, apsaimniekoðanas izdevumu maksu, komunâlajiem pakalpojumiem,
nekustamâ îpaðuma nodokli, likumiskiem procentiem un lîgumsodu; izlikðanu no nedzîvojamâm telpâm, nomas maksas
parâdu, lîgumsodu un zaudçjumu piedziòu; darba algas piedziòu; licences lîguma atzîðanu par noslçgtu, autoratlîdzîbas
parâda piedziòu. Vairâkas civillietas izskatîs slçgtâs tiesas sçdçs, par kurâm informâcija nav izpauþama.

Rçzeknes tiesas Balvos kalendârs novembrî

Informç robeþsardze
Ar panâkumiem startç tuvcîòâ

19.oktobrî Rçzeknç,
Valsts robeþsardzes
koledþas Profesionâlâs
un taktiskâs apmâcîbas
centrâ, notika Valsts
robeþsardzes (VRS)
2017.gada spartakiâdes
sacensîbas tuvcîòâ.
Tajâs noskaidroja spç-
cîgâkos cîkstoòus septi-
òu svaru kategorijâs:
lîdz 70, 75, 80, 85, 90,
95 kg un virs 95 kg.
Sacensîbu programma
bija sadalîta divâs daïâs
– tuvcîòas paòçmienu demonstrçðana un cîòa pçc karate
– do (karate pilnais nosaukums) noteikumiem. Rezultâtâ
medaïas tuvcîòâ izcînîja arî VRS Viïakas pârvaldes
robeþsargi. Svara kategorijâ lîdz 70 kg 3.vietu ieguva
ELVIJS STÎBELIS. Savukârt svara kategorijâ virs 95 kg
3.vietu izcînîja AIGARS CÎRULIS.

Ugunsdzçsçji glâbçji iepazîst jauno tehniku

Turpinot papildinât specializçto transportlîdzekïu klâstu ar jaunâm
automaðînâm, ðonedçï Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienesta
(VUGD) Latgales reìiona brigâdes Balva daïa saòçma jaunu
ugunsdzçsîbas autocisternu “IVECO Magirus TLF3000”.

VUGD informç, ka tuvâkajâ laikâ ugunsdzçsçji glâbçji ar jauno
autocisternu dosies uz izsaukumiem Balvos un apkârtnç. Specializçtais
transportlîdzeklis ir pilnîbâ aprîkots ar modernâkajâm glâbðanas un dzçðanas
ierîcçm, kâ arî pielâgots VUGD vajadzîbâm. Ðajâ gadâ jaunas autocisternas
saòçma arî Latgales reìiona brigâdes Preiïu, Ludzas, Krâslavas un Daugavpils
1. un 3.daïas. Tâpat ðogad Daugavpils 1.daïa un 1.daïas postenis saòçma
jaunas autokâpnes, bet Rçzeknes daïa - íîmisko avâriju automobili “Scania
4x4”. Tâpat VUGD informç, ka, saòemot jaunos ugunsdzçsîbas
transportlîdzekïus, situâcija ar specializçtajiem transportlîdzekïiem ne tikai
Latgalç, bet visâ Latvijâ jûtami uzlabojas. Tos automobiïus, kurus nomainîs
jaunâs automaðînas un ir labâ tehniskâ stâvoklî, pârvietos uz citâm
struktûrvienîbâm. Lîdz ar to gandrîz visâs struktûrvienîbâs lîdz 2018.gada
beigâm plânota automobiïu nomaiòa uz jauniem vai jaunâkiem
specializçtajiem automobiïiem.

Balvu daïâ jauna autocisterna

Apmâcîbas. Pirms doðanâs uz izsaukumiem ar jauno autocisternu VUGD Balvu daïas amatpersonâm

notiek apmâcîbas. Attçlâ redzami VUGD Balvu daïas ðoferi vakar notikuðajâs apmâcîbâs.

Pirmais sniegs, pirmâs avârijas
Vakar Latvijâ, tostarp mûspusç, uzsniga pirmais sniegs.

Kâdam tas bija ilgi gaidîts brîdis, bet cits piesniguðo piemâjas
pagalmu vçroja ar skumjâm sejâ. Lai kâ arî bûtu, neviens
nevar teikt, ka ziema atnâkusi negaidîti, jo meteorologi
par ðâdiem laika apstâkïiem ziòoja laikus. Tiesa, lîdz ar
pirmo sniegu notikuði arî pirmie ceïu satiksmes negadîjumi.
Laikraksts “Vaduguns” novçroja, ka vakar no rîta pirms
pulksten 9 avârija bija Balvos, Steíentavâ, pie degvielas
uzpildes stacijas “Virði - A”. Savukârt Viïakas novadâ, tâ
dçvçtâ Velna tilta apkârtnç, automaðîna bija iebraukusi
grâvî. Nav izslçgts, ka ðajos negadîjumos vismaz daïçji
vainojami laika apstâkïi. Tâdçï redakcija un “Latvijas
Valsts ceïi” aicina savlaikus parûpçties par
automaðînas tehnisko stâvokli un sagatavot to
ziemas apstâkïiem. Ziemas riepas ieteicams uzlikt,
tiklîdz iestâjas mainîgi laika apstâkïi, negaidot
1.decembri, kad automaðînâm ar ziemas riepâm
jâbût aprîkotâm obligâti ar likumu. Tâpat
“Latvijas Valsts ceïi” autovadîtâjus aicina
informçt par apledojuðajiem vai sniegotajiem
autoceïiem, zvanot uz diennakts bezmaksas
infolîniju 80005555. Ðo informâciju operatîvi
nodod uzturçtâjiem, kuri nodroðina ceïa tîrîðanu
un apstrâdi ar pretslîdes materiâliem.

Jâpiebilst, ka naktî no treðdienas uz ceturtdienu Vidzemç
un Latgalç notika intensîva snigðana, tâpçc valsts autoceïu
tîklâ darbu uzsâka ziemas uzturçðanas tehnika. Naktî uz
valsts autoceïiem Vidzemç un Latgalç strâdâja vairâk nekâ
30 “Latvijas autoceïu uzturçtâjs” ziemas tehnikas vienîbas.
Uzturçtâji darbu turpinâja arî ceturtdien, kad uz
autoceïiem strâdâja 17 tehnikas vienîbas.

Re, kâ!
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VEIC ÇKU SILTINÂÐANU AR
EKOVATI (horizontâlas, slîpas,

vertikâlas virsmas). Aizpilda gaisa
spraugas ar granulâm  aiz

íieìeïiem. Darbu veicam 1 dienas
laikâ! Tâlr. 29436296, Balvos.

Bîstamo koku zâìçðana.
Tâlr. 27657827.

Izîrç garâþu. Tâlr. 26117989.

Profesionâlais medîbu un ðauðanas
simulators “SIM WAY HUNT”.

Droðs veids, kâ iemâcîties ðaut.
Interaktîvâ ðautuve ar vairâk nekâ
15 trenaþieriem un spçles siþetiem

visiem vecumiem un prasmçm.
Apmeklçtâjus gaidîsim Balvos,

Brîvîbas ielâ 62. Tâlr. 25858936.

Klasiskâ íermeòa masâþa
sestdienâs Viïakâ, Tautas 6, salons

“La&Lii”. Tâlr. 26717890.

Piegâdâ smilti, granti, ðíembas.
Iemontç ûdensvadus, kanalizâciju,

bioloìisko attîrîðanu. Remontç
piebraucamos celiòus.

Tâlr. 25685918.

Dûmvadu, ventilâciju, apkures
ierîèu, dûmeju apsekoðana, tîrîðana,
remonts, izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana.
Celtniecîbas darbi, iekðtelpu
remontdarbi, fasâdes, çku
siltinâðana, jumtu maiòa un
remonts, arî cita veida âra

remontdarbi. Materiâlu piegâde.
Tâlr. 22363236, 20244404.

Nodarbinâtîbas valsts aìentûras Balvu filiâle un EURES tîkls
aicina uzòçmums piedalîties darba devçju seminârâ

2017.gada 3.novembrî plkst. 12.30, kas notiks Balvu Novada
muzeja konferenèu zâlç, Brîvîbas ielâ 46, Balvos.

Seminârâ varçs uzzinât par darba tirgus situâciju, NVA un EURES
pakalpojumiem, aktîvajiem nodarbinâtîbas pasâkumiem un aktualitâtçm

darba aizsardzîbas jomâ.
Dalîbu pieteikt lîdz 31.10.2017. Kontaktpersona: Lilita Meþale

(tâlr. 28399763 vai Lilita.Mezale@nva.gov.lv)

Pasâkums tiek îstenots ESF projekta Nr.7.1.2.1./15/1/001 “EURES tîkla

darbîba Latvijâ” aktivitâðu ietvaros. Vairâk informâcijas mâjaslapâ:

www.nva.gov.lv/eures

 SIA “Auto Kruîzs” aicina darbâ
KVALIFICÇTUS

AUTOATSLÇDZNIEKUS ar darba
pieredzi.

Augsta samaksa, bet liels darba
apjoms. Tâlr. 26607307; 29112111.

SIA “GG Fabrika” piedâvâ darbu
KOKAPSTRÂDES OPERATORIEM,

PALÎGSTRÂDNIEKIEM.
Tâlr. 29823828,

 e-pasts: ggfabrika@gmail.com

Piedâvâ darbu AUTOMEHÂNIÍIM
un AUTO METINÂTÂJAM.

Tâlr. 29277290.

Piedâvâ darbu
MEÞSTRÂDNIEKIEM.

Tâlr. 26211223.

Uzòçmums Balvos aicina
AUTOVADÎTÂJU ar E kategoriju.

Tâlr. 29226863.

Darbs C, CE kategorijas
AUTOVADÎTÂJAM. Tâlr. 29269324.

Vçl bûs vasaras, ziemas daudz saltas,

Un pienenes ziedçs, un ievas tik baltas...

Lai ðodien vçjð krûtîs dzied ðûpuïa dziesmu,

Un sasilda sirdi ar atmiòu liesmu.

                              (E.Jansons)

Mîïi sveicam mîïo tçti, vectçtiòu
 Anatoliju Putilovu 75 gadu dzîves jubilejâ!  Vçlam

stipru veselîbu, dzîvesprieku un neizsîkstoðu enerìiju
turpmâkajiem gadiem.

Meitas Linda, Guna, mazbçrni Anna, Monta, Çriks, Viesturs

 Apsveikumi

Kamçr Tev rokâs ir saule,

Steidzies glâstît un dot.

Kamçr Tev acîs ir saule,

Steidzies savus mîïos aplûkot.

Kamçr sirdî ir saule,

Tu nebûsi dzîvç lieka.

Kamçr vien Tevî ir saule,

Mûþs Tevi nesalieks.

                      (E.Vçciòa)

Lai rudens vçji, saule un skaistâs mârtiòrozes nes sveicienu
Marcijannai Apðeniecei skaistajâ jubilejâ! Dod

prieku, veselîbu, enerìiju  turpmâkajiem dzîves gadiem.
Olekði, Âkuïi

Âñåãäà íà âûñîòå æåëàþ áûòü

È ñ÷àñòüÿ íåïîìåðíîãî æåëàþ.

Ìå÷òàòü, ñòðåìèòüñÿ, âåðèòü è ëþáèòü

Î áëèçêèõ è äðóçüÿõ íå çàáûâàÿ.

     Ïîçäðàâëÿåì ÑåðãÑåðãÑåðãÑåðãÑåðãåÿ Îðåõåÿ Îðåõåÿ Îðåõåÿ Îðåõåÿ Îðåõîâàîâàîâàîâàîâà
ñ 60 ëåòèåì!

Daudz laimes!

Draugi

Lai laimes daudz,

Lai bçdas steidzas garâm,

Lai sirds ik dienas

Prieku atrast mâk.

Sirsnîgi sveicieni Vitoldam Zelèam dzîves jubilejâ! Novçlu
labu veselîbu, spçku un dzîvesprieku.

Mâsa Marija

Lai rudens raþa apcirkòos,

Lai domas nerimst apvârðòos,

Lai salnu dzestrums moþumam,

Lai lapu rota krâðòumam.

Mîïi sveicu Vitoldu dzimðanas dienâ!
Aivars

 Piedâvâ darbu Seminârs

 Daþâdi

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 45 45 45 45 45
18-24 66 64 73 66 70
25+ 66 64 73 66 70

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 45 45 45 45 45
18-24 60 58 64 58 62
25+ 60 58 64 58 62D
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Egle

Priede

SIA AĻŅI AS
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/m3
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Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!

www.alnias.lv

SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Pçrk meþa îpaðumus ar zemi

un cirsmas.  Tâlr. 29433000.

Pçrk meþus, cirsmas.

Tâlr. 26489727, 27270205.

SIA “SENDIJA” pçrk lapu, skuju

koku taru, malku, papîrmalku.

Skaidas, ðíeldu. Zarus ðíeldoðanai,

visa veida atgriezumus ðíeldoðanai.

Tâlr. 29495199.

PÇRK  “LATVIJAS
MEÞSAIMNIEKS” MEÞUS AR

ZEMI.  TÂLR. 26106212.

Pçrk zemi ar meþu un cirsmas

Tâlr. 27876697.

Pçrk cirsmas, meþa îpaðumus.
Tâlr. 20392799.

Ìimene pçrk lauku mâju ar zemi un

meþu. Tâlr. 28282021.

Pçrk traktoru T-16, T-25, T-40,

MTZ-52/80/82 un traktoru piekabi

jebkâdâ kârtîbâ. Tâlr. 22477403.

Pçrk zirgus, liellopus par labâm

cenâm. Tâlr. 26996913.

Kolekcijai pçrk vecas fotogrâfijas,

naudu, dokumentus, apbalvojumus.

Tâlr. 26233662.

Pçrk govi. Tâlr 27822403.

Pçrk brieþa un aïòa ragus.

Tâlr. 26306049.

Izglîtîbas centrs
“AZOTE”

www.ritineitis.lv,

 tâlr. 29445914.

Aicina pieteikties uz

maksas kursiem

ANGÏU SARUNVALODÂ

31.oktobrî plkst. 18.00.
Nodarbîbas notiks Tautas ielâ 1,

2. stâvâ.

Autoskola  “Barons R”
aicina pieteikties

95.koda kursos. ES
lîdzfinansçjums. Kursu

maksa EUR 15. Pieteikðanâs lîdz
06.11.2017.  www.baronsr.lv.

 Tâlr. 29336212.

07.11.2017. autoskolâ  “Delta 9V”.

  uzsâk

jaunas

B katego-

rijas

grupas

komplek-

tâciju.

Braukðanas apmâcîba ar eksâmena

 Audi A3.  Tâlr. 29208179.

Autoskolâ  “Barons R”

B un C kategorija

6.novembrî plkst. 17.00
www.baronsr.lv.

 Tâlr. 29336212.

Autoskolâ  “Barons R”

B kategorijas kursi Viïakâ

1.novembrî plkst. 16.00
www.baronsr.lv.

 Tâlr. 29336212.SIA “Auto Kruîzs” piedâvâ
ZIEMAS RIEPAS jûsu

automobilim. Labâkâs cenas!
Augstâkâ kvalitâte pilsçtâ!

Tâlr. 29442654.

Z/S “Uþgava” pârdod kartupeïus.

Tâlr. 29432655.

Pârdod lopbarîbas un pârtikas

sausus, kvalitatîvus kartupeïus,

burkânus, graudus, puscukurbietes.

Tâlr. 25442582.

Pârdod kartupeïus.

 Tâlr. 29473424.

Pârdod lopbarîbas un pârtikas

kartupeïus. Ar piegâdi.

Pieejamas 5 t.

 Tâlr.  28937267.

PALÎDZÇSIM! JA VÇLATIES.
Alkoholisms ir grûti ârstçjama

gçnu slimîba. Tomçr varam

ierobeþot tâs kaitîgo ietekmi uz

veselîbu, ja cilvçks pats to vçlas.

Pielietojam A.Dovþenko - stresa-

psihoterapijas tautas dziednie-

cîbas labâko metodi. Bezmaksas

konsultâcijas Rîgâ, tâlr. 26535817;

67282832, Balvos - 29386443.

(Esam internetâ: www.ladza.lv

 latvieðu un krievu valodâ)

Pârdod mazlietotas riepas

 M+S, 195/65/R15.

Tâlr. 29430538.

Pârdod mazlietotas ziemas riepas

Goodyear, 185/65/R15.

Tâlr. 22827429.

Pârdod sivçnus.

Tâlr. 26552517.

Pârdod sivçnus (bioloìiskie).

Tâlr. 26329184.

Pârdod-izîrç dzîvokli.

 Tâlr. 28662407.

Pârdod 2-istabu dzîvokli

 ar malkas apkuri Balvos.

Tâlr. 29277290.

Pçrk

Pârdod mâju Balvos.

Tâlr. 29277290.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Viïakâ,

 1. stâvâ ar çrtîbâm, EUR 3200.

Tâlr. 29662056.

Pârdod sausu malku vai maina  pret

veciem motocikliem.

 Garâs malkas sagabaloðana,

skaldîðana,

izbraucot pie klienta.

Tâlr. 26425960.

Jaunputni, dçjçjvistas. Piegâde.

Tâlr. 29424509.

Pârdod veco ðîferi.

Tâlr. 28630134.

Dâvina kaíçnu, apmçram

 3 mçneðus vecu meiteni.

Tâlr. 26149362.

 Pârdod

 Dâvina
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Pçrk

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

SIA “ALLENS” iepçrk
mâjlopus.

 Samaksa pçc vienoðanâs.

Tâlr. 29494978, 29489778.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

SIA “Lauku Miesnieks”

iepçrk mâjlopus.
Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

SIA “Cçsu gaïas kombinâts”

 PAR AUGSTÂM CENÂM

IEPÇRK JAUNLOPUS UN

LIELLOPUS.

Samaksa pçc vienoðanâs.
Tâlr. 26185703, 25573447.

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus,

 aitas, zirgus.
 Pçrk arî gaïas ðíirnes jaunlopus eksportam.

Piemaksa par bioloìiskiem lopiem.

Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr.   26142514, 20238990.

 SIA RENEM
           iepçrk

            jaunlopus,
liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Samaksa  skaidrâ naudâ vai ar
pârskaitîjumu.

Tâlr.  65329997, 29996309,

         26447663, 29485520

 vai pa e-pastu:re-nem@inbox.lv

Zvaniet - cenas mainâs katru nedçïu!

IZNÂK OTRDIENÂS, PIEKTDIENÂS

IZDEVÇJS

SIA  “BALVU  VADUGUNS”

adugunsV
REDAKCIJAS ADRESE

TEÂTRA IELÂ 8
BALVOS, LV-4501

NORÇÍINU KONTS
A.S. SEB BANKA BALVU FILIÂLÇ

Iespiests SIA “Latgales
Druka”, Rçzeknç,

Baznîcas 28
TIRÂÞA - 3360

Datorsalikums-
SIA “Balvu Vaduguns”,

G.LIELMANIS

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mâjaslapa: vaduguns.lv

Nr. LV21UNLA0024000467345,
 kods UNLALV2X

Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli.

Par faktu, skaitïu pareizîbu, kâ arî par sludinâjumu tekstiem

atbild to autors.

Nodokïu maksâtâju  apliecîbas Nr.
 LV 43203002982

Indekss
3004 REKLÂMA,

SLUDINÂJUMI

D.Dimitrijeva

T.  64507018

    26161959
FAKSS - 64522257 Tâlrunis-autoatbildçtâjs - 64520961

REDAKTORS E.GABRANOVS - T.64522534, 29360850
ÞURNÂLISTI:  S.KARAVOIÈIKA - T.64522126
Z.LOGINA, I.ZINKOVSKA  - T.64520962
M.SPRUDZÂNE, I.TUÐINSKA - T.64522260
A.LOÈMELIS -T.64520961
KOREKTORE S.GUGÂNE - T.64522126
GRÂMATVEDE S.BÇRZIÒA - T. 64507019
ÐOFERIS A.KIRSANOVS -  T. 27870730

ÞURNÂLISTI
-  29360851;

   26555382

Atvadu vârdi

Izturi, dvçselît,
Izturi!
Vçl ðodien
Tavas debesis raudâs.
Rît tajâs
Ðûposies saulîte..
Tu smaidîsi,
Eòìeïu gaismas
Apmirdzçta.
    Ðodien, kad krît visbaltâkie sniegi,
kad pat debesis birdina baltas asaru

pârslas, skumstam par priestera
ALBERTA BUDÞES nâvi.

    Esam pateicîgi Dievam, ka viòð
mums bija devis ðo stipro garîgo
tçvu. Lai viòa dvçsele debesceïâ

mieru gûst!
 Tilþas internâtpamatskola

Sçrojam kopâ ar Latvijas ticîgo
tautu, Dieva valstîbâ pavadot izcilu

personîbu - priesteri
ALBERTU BUDÞI. Mûþîgâ Gaisma

lai spîd viòam.
Ar cieòu un pateicîbâ, Baltinavas

Kristîgâs internâtpamatskolas
kolektîvs, V.Andþâne, bijuðie skolas

darbinieki

Kad vakaram tavam neaust vairs
                                                    rîts,
Kad mûþîbas gâjiens tev iezvanîts,
Tad dvçsele brîva mûþîbâ iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Izsakâm klusu lîdzjûtîbu Tilþas
katoïu draudzei un ticîgajiem,

priesteri ALBERTU BUDÞI pçdçjâ
gaitâ pavadot.

Balvu novada Dome un paðvaldîba

Tajâs lapâs,
Ko mûþîbas vçji nu ðíirsta,
Paliek cilvçka mûþs.

(Z.Purvs)
Sçrojam kopâ ar draudzi, ilggadçjo

prâvestu ALBERTU BUDÞI
mûþîbâ pavadot.

Rugâju novada dome

Ir pienâcis atvadu brîdis,
Kad vieta nav skaïiem vârdiem,
Kad atkal kâds zieds ir vîtis
Un aiziet caur mûþîbas vârtiem.

Skumju brîdî patiesa lîdzjûtîba
Raitim Íerìim un tuviniekiem,

TÇVU, VECTÇVU, VÎRATÇVU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Âboliòi

Sedz, Dieviòi, zvaigþòu sagðu,
Klâj mâkoòu paladziòu.
Vectçtiòa soïi apklusuði,
Dzîves ceïu staigâjot.

Skumju brîdî izsakâm lîdzjûtîbu
Rinaldam Íerìim un

piederîgajiem, pavadot
VECTÇTIÒU smilðu kalniòâ.

PII “Sienâzîtis” “Rûíîðu” grupiòas
bçrni, vecâki, audzinâtâjas, auklîtes

Uz lûgðanas spârniem gars
                                              steidzas,
Kur mûþîgâ skaidrîba mirdz.
Tur vçtras un negaisi beidzas,
Tur mieru gûst cilvçka sirds.

Vispatiesâkâ lîdzjûtîba sâpju brîdî
Lidijai Íerìei, Raivim, Raitim ar

ìimençm, TUVU  CILVÇKU, TÇVU,
VECTÇVU mûþîbas ceïâ pavadot.
Darba kolçìes: Mârîte, Anita, Vineta

Augðâ aiz zvaigznçm, tur tiksies
                                             reiz mîïi.
Tie, kas ðeit, pasaulç, ðíîruðies
                                                       bûs:
Dvçsele skatîsies dvçselç dziïi,
Mûþîgâ skaidrîbâ mieru tie gûs.

Kad pa kïavlapu piebiruðu taku
aizsaulç ir aizgâjis TÇVS, mûsu

klusa un patiesa lîdzjûtîba Raitim
Íerìim un ìimenei.

Vidzemes ielas 10.a mâjas
iedzîvotâji

Nejautâjiet man vairs neko, es
                                               nezinu,
Kâdçï pçkðòi atstâju jûs, kâpçc
                                  aizlûza  spârni,
Kâpçc apklusa balss
Un man pietrûka spçka...

 Kad lîdz ar pirmajâm sniega
pârslâm mûþîbâ aiziet

ULDIS ÐTRAUBE, mûsu patiesa
lîdzjûtîba visiem tuviniekiem.

Mednieku klubs “Bebrîtis”

Mûsu laiks ir tik îss-
Mûþa vçji ðalc apkârt un pâri,
Kas gan zina to brîdi,
Kad atskançs likteòa balss.

Skumju un atvadu brîdî klusa un
patiesa lîdzjûtîba tuviniekiem, kad

mûþîbas ceïâ jâpavada
ULDIS ÐTRAUBE.

Kozlovsku ìimenes

Tas visskumjâkais brîdis, kad mîïa
                                                  sirds
Uz mûþu mûþiem pârtrûkst un
                                                stâjas,
Tad zvaigznes pie debesîm asarâs
                                                    mirkst
Un tukðas kâ klajums kïûst mâjas.
Skumju brîdî mûsu patiesa lîdzjûtîba

Valentînai Ðtraubei ar ìimeni,
no mîïâ ULDA uz mûþu  atvadoties.

VSAA Balvu kolektîvs

Pie tevis ieðu, tçt, ar ziediem
                                             baltiem,
Ko vasara mums bagâtîgi sniegs.
Ar egles zariem, sniegotiem un
                                              saltiem,
Kad ziema smarþojoðas puíes liegs.

Kad pâri apklusuðâs dzîves takai
klâjas smilðu un ziedu sega, lai
mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Ârijai Keiðai, pavadot TÇVU
mûþîbas ceïâ.
SIA  “Pietâlava” kolektîvs

Lai tçva mîla paliek dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku
                                                 smelt...

           (Z.Vijupe)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Ârijai Keiðai ar ìimeni, pavadot

mûþîbas ceïâ TÇVU.
Zanderu, Pravu ìimenes

Tçt, klusç takas, kur tu gâji,
Putni velti dârzâ tevi sauks,
Tik ðodien mîïi atmiòziedi
Pâr  tâlo bçrnîbu un tevi plauks.

Sâpju un skumju brîdî izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Ârijai Keiðai ar
ìimeni, tçti STEPANU ÐAKINU

mûþîbâ pavadot.
Ilze, Irçna, Mârîte, Silvija, Svetlana

Aiz katra paliek dzîve
Un pasacîtais vârds,
Bet atmiòas tik dârgâs
Sirds ilgi saglabâs.
Nav tâdu vârdu, ar ko izsmelt bçdas

no sirdîm, bet klusa un patiesa
lîdzjûtîba Rasmai Piliòai un

tuviniekiem, MÂMIÒU,
VECMÂMIÒU, VECVECMÂMIÒU

mûþîbâ pavadot.
Rugâju novada dome

Man ðovakar ir tik smagi,
It kâ bûtu satumsis ceïð
 Ar dzeltenâm lapâm klâts,
Ar lietus asarâm pârpludinâts…

                                       (Â.Elksne)

Izsakâm mûsu visdziïâko lîdzjûtîbu
Rasmai Piliòai ar ìimeni, no

MAMMAS atvadoties.
Rugâju novada bâriòtiesas kolektîvs

Lçni, lçni, klusi, klusi
Nu tu aizej dusçt, mât.
Rîta saule, mîïi vârdi
Nespçj tevi modinât.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba Rasmai un
tuviniekiem, MARIJU PILIÒU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Jânis, Linda, Liâna, Rasma, Vita

Tâ gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaiðums, kas liesmiòâ plîvo,
Tas izplçn un pazûd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvçkâ dzîvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezûd - tas paliek un mirdz.

(V.Egle)

Ðajâs skumjâs esam kopâ ar Piliòu
ìimeni un izsakâm visdziïâko

lîdzjûtîbu.
Inga, Liâna, Linda

Kungs, ïauj, lai es spçju bût darbîgs
 lîdz dzîves pçdçjam mirklim gluþi
kâ nerimstoðs strauts
Un, kad beidzot aizvçrðu acis,
nepiemini tumsu, ko manâ dzîvç ienesis grçks!
Un, kad Tu mani aicinâsi,
vieno mani ar sevi un svçtî mani!

Kad visbaltâkâ diena kïûst tumða un mûþîbâ aiziet  katoïu draudzes

Tilþas baznîcas prâvests

 ALBERTS BUDÞE  (26.01.1930. - 25.10.2017.),
          vçlamies atmiòâs pârstaigât viòa dzîves takas.
Prâvests dzimis ticîgu vecâku Donâta un Teklas ìimenç Lîvânu pusç.

Pçc Pirmâ pasaules kara vecâki pârcçlâs uz Rîgu. Skolas gaitas aizgâjçjs
uzsâka Meríeïa 20. pamatskolâ. Vidçjo izglîtîbu ieguva Rîgas 1. vidusskolâ.
1949.gadâ sâcis strâdât Grâmatu antikvariâtâ. 1952.gadâ iestâjies Rîgas
garîgajâ seminârâ, un 1957.gada 30.maijâ Pçteris Strods iesvçta Albertu
par priesteri. Pirmâ kalpoðanas vieta  kâ vikâram - Rîgas Sv. Antona
baznîca. Ar 1962.gadu priesteris kalpoja Majoru, Slokas, Íemeru draudzçs.
1974.gadâ tika iecelts par dekânu Preiïu baznîcâ, reizç bija arî Preiïu-
Riebiòu katoïu draudzes prâvests. 1991.gadâ priesteris  pârcelts uz Tilþas
draudzi. A.Budþe reizç kalpoja kâ prâvests aizvietotâjs Ðíilbçnu, Rugâju,
Baltinavas un Kriðjâòu draudzçs.

Savâ kalpoðanas laikâ pasliktinâjâs prâvesta veselîba, jo bija jâiztur
liela slodze. Prâvests nekad neatteicâs no Augstâkâs virsvadîbas  un arî
draudzes locekïu lûgumiem uzòemties kâdu pakalpojumu - noturçt Sv.
Misi, aizlûgumu, izvadît miruðos utt.

Lielâ gadu nasta un daudzâs veselîbas problçmas izdzçsa aizgâjçja
mûþu ðî gada 25.oktobra pçcpusdienâ.

Alberta Budþes izvadîðana sestdien, 28.oktobrî plkst. 11.00 no
Tilþas katoïu baznîcas. Zemes mâtes klçpî savu mîïo, darbîgo

prâvestu guldîsim minçtâs baznîcas dârzâ - ne soli no baznîcas
un iemîïotâs Tilþas. Mûþîgu mieru!

TILÞAS ROMAS KATOÏU DRAUDZE, KORIS, VISI DIEVAM
TICÎGIE, KURI CIENÎJA UN MÎLÇJA PRÂVESTU

�

Lai gaiðî debess gori aizvad tevi
tai vaïsteibâ, kur visim labi kluojâs,
jo tîm, kas tic un Dîvam veïtej sevi,
byus myuþam dzeivuot debess
                                 Tâva muojuos.
Cieòâ un pateicîbâ noliecam galvas,

Tilþas Romas katoïu draudzes
prâvestu ALBERTU BUDÞI

Mûþîbas ceïâ pavadot.
Tilþas vidusskolas kolektîvs

Labo cîòu izcînîju, savas gaitas
pabeidzu, ticîbu saglabâju.
Pâri paliek man paredzçtais
taisnîbas kronis. ( 2Tim 4:7-8)

 Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu visiem,
kam bija tuvs priesteris

 ALBERTS BUDÞE.
Ðíilbçnu Sâpju Dievmâtes Romas

katoïu draudze

“Es esmu augðâmcelðanâs un
dzîvîba, kas man tic,
tas dzîvo, arî ja tas mirs.”

                        (Jò.11:25)
Vispatiesâkâ  lîdzjûtîba Andrim

Íerìim, BRÂLI Mûþîbâ pavadot.
Balvu ev.lut.draudze un mâcîtâjs

Kad pçdçjais gâjputns aizies
Bûs jâlido paðam...
Debesis nedrîkst atstât tukðas.

(O.Vâcietis)
Skumju un atvadu brîdî izsakâm

dziïu lîdzjûtîbu Raitim un Raivim ar
ìimençm, Andrim Íerìim un

pârçjiem tuviniekiem,
MÂRI ÍERÌI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Vancânu ìimene

...pa mirdzoðu staru sargeòìelis
aiznesa dvçseli Debesu kalnâ...

                                 (M.Èaklais)
Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

sâpju brîdî Raivim Íerìim, TÇVU
kapu kalniòâ pavadot.

VUGD Balvu daïas II vads

Lîdzjûtîbas
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“Jauno þurnâlistu skolas” lappusi
sagatavoja S.Gugâne

Kâ vairums skolu mûsdienâs, arî Stacijas pamatskola

piedalâs daþâdos konkursos, projektos u.tml. Tâpçc ðogad

man un klasesbiedram Denisam Potapovam kâ skolçniem
ar labâm angïu valodas zinâðanâm, kuri ir atvçrti un

komunikabli, bija izdevîba no 8. lîdz 14.oktobrim doties

pieredzes apmaiòas programmas braucienâ uz Turciju.

Sâkumâ biju mazliet uztraukusies - cita vide, citi cilvçki... Bet
vispâr biju ïoti priecîga, jo daþâdîba mani aizrauj. Ierodoties
Turcijâ, satikâmies ar daþâdu valstu skolçniem - britiem, spâòiem,
turkiem, rumâòiem, poïiem, bulgâriem.  Uztraukums âtri pârgâja,
vietçjâ vidç iejutos neparasti âtri. Arî kontaktu ar visiem âtri atradu.
Turku cilvçki ir ïoti aktîvi un komunikabli, arî draudzîgi. Ðo nedçïu
pavadîju, dzîvojot viesìimenç. Ieskaitot mani un abus vecâkus,
ìimenç bijâm seði cilvçki. Pilsçtu, kurâ dzîvoju, sauc Kayseri - tâ ir
ïoti liela (pçc iedzîvotâju skaita tikpat liela kâ Latvija). Lielâkâ
atðíirîba ir tâda, ka tur aug ïoti maz koku un puíu.

Pirmdien lielâko dienas daïu pavadîjâm skolâ. Ar prezentâciju
un video palîdzîbu iepazinâm valstu tradicionâlos çdienus un
reliìijas. Bija arî daþi muzikâli priekðnesumi, kuros varçja redzçt
daþus no turku mûzikas instrumentiem, piemçram, saz, baìlama
(stîgu instrumenti) un kaval (pûðaminstruments). Paði
piedalîjâmies daþâdâs jautrâs spçlçs un mçles meþìos turku valodâ
(kas patiesîbâ ir ïoti grûti, toties interesanti).
Otrdien devâmies uz pilsçtu ar nosaukumu Cappadocia jeb

pilsçta klintîs. Tai blakus atrodas lielâkais kalns Turcijâ - Erciyes
(3,916m). Cappadocia palika atmiòâ ar îpatnçjâm klinðu formâm
un tajâs esoðajâm alâm, kas ir ïoti zemas. Ðajâ pilsçtâ ir arî daþas
baznîcas, kas izveidotas klintîs. Daþâs vietâs varçja redzçt arî
kamieïus.
Treðdien bijâm vizîtç pie Kayseru mçra. Pçc tam apskatîjâm

daþus muzejus, kur vienam no tiem nebija jumta un kurâ reiz
atradâs slimnîca. Vçlâk devâmies satikt Kayseru futbola komandu,
apmeklçjâm viòu konferenèu zâli un iejutâmies futbolistu un
intervçtâju lomâs. Vakarâ vienâ no lielâkajiem iepirkðanâs centriem
katra valsts prezentçja savas valsts saldumus, kâ arî pçc tam dejoja
tradicionâlâs dejas un mâcîja tâs citiem. Tas bija ïoti jautri, bet
tajâ paðâ laikâ ïoti nogurdinoði (otrâ dienâ visiem sâpçja kâjas,
bet, manuprât, bija tâ vçrts).
Ceturtdien devâmies pârgâjienâ uz Gesi Town. Tâ bija vienîgâ

vieta, kur bija daudz koku, krûmu un zâles, kâ arî diezgan daudz
íirzaku. Tâ bija arî ïoti kalnaina, klinðaina un akmeòaina vieta.
Un plaða, jo kopâ mçs nogâjâm apmçram 17km. Vçlâk bijâm arî
atrakciju parkâ un planetârijâ, kur skatîjâmies 4D filmu par
zvaigznçm un plançtâm, kas, jâteic, bija ïoti saistoða un izzinoða.
Piektdien devâmies kalnos jeb precîzâk - uz Erciyes kalnu. Ziemâ

tur ir sniegs, tâpçc tâ ir ïoti iecienîta slçpoðanas vieta. No ðî kalna
varçja redzçt gandrîz visus Kayserus, kaut gan mçs pat nebijâm
paðâ augðâ. Kalna virsma ðajâ gadalaikâ (oktobrî) nedaudz
atgâdina savannu, bet vasarâ tur aug krûmi. Pçcpusdienâ devâmies
uz Grand Bazaar jeb lielo tirgu. Pçc iepirkðanâs sarîkojâm mazu
atvadu ballîti ar draugiem kafejnîcâ. Bija diezgan grûti atvadîties,
jo ðî nedçïa paskrçja ïoti âtri un mçs savâ starpâ bijâm paspçjuði
sadraudzçties.

Vakarus mçs lielâkoties pavadîjâm kafejnîcâs, parkos vai
vienkârði pastaigâjoties pa pilsçtu. Tâpat mçs nogarðojâm daudzus
turku çdienus, piemçram, manti (kaut kas starp zupu un maziem,
vârîtiem pelmeòiem), yaìlama (ïoti salda turku kûka), iskender
(patiesîbâ man nav ne jausmas, kâ to raksturot. Zinu, ka tur ir
jçra gaïa un asie pipari), lahmacun (turku pica ar ïoti îpatnçju
garðu) un, protams, turku kebabs. Man paðai garðoja tikai daþi no
çdieniem.

Kopumâ jâatzîst, ka Turcijai ir ïoti maz kâ kopîga ar Latviju.
Tur jutos kâ citâ plançtâ (pozitîvâ nozîmç). Tâ kâ blondînes Turcijâ
sastapt praktiski nav iespçjams, cilvçki man pievçrsa ïoti daudz
uzmanîbas. Pirmajâs divâs dienâs tas ðíita forði, bet âtri vien
apnika. Iedzîvotâji ir ïoti jauki un viesmîlîgi, arî  rûpîgi un kârtîgi,
kâ arî ïoti pozitîvi - drûmas sejas negadîjâs redzçt bieþi. Ðajâ valstî
patiesîbâ uzmanîties arî îpaði nenâcâs... ja nu vienîgi no turku
vîrieðiem un uzturçðanâs vienatnç vçlos vakaros.

Klimats Turcijâ – lielisks! Tâ bija kâ papildus nedçïa vasarâ. Ïoti
silts, lietus nelija, debesîs nebija neviena mâkonîða. Pierast pie valsts
klimatiskajiem apstâkïiem nesagâdâja nekâdas grûtîbas, toties,
atgrieþoties Latvijâ, aklimatizçties bija grûtâk. Vçl neparasti ðíita
Turcijas ceïu satiksmes noteikumi - reti kura maðîna gâjçjus palaiþ
pâri gâjçju pârejai. Cilvçki iet pâri ielai, kur vien ienâk prâtâ,
turklât ïoti tuvu maðînâm. Tas mani ârkârtîgi izbrînîja. Tâpat arî
visi transportlîdzekïi pârsniedz mums Latvijâ ierasto atïauto vidçjo
braukðanas âtrumu.

Ar braucienu esmu ïoti apmierinâta un pilnîgi noteikti
vçlçtos aizbraukt uz Turciju vçlreiz, bet ðoreiz gan kaut kur
pie jûras.

Fotomirklis

13.oktobrî “Adidas Runners” telpâs Rîgâ

notika “Here To Create” pasâkums - deju

nodarbîba kopâ ar pasaulslaveno dejotâju

Baibu Klints (bildç - no kreisâs) un viòas

asistenti dejotâju Lindu Paulausku (bildç -

pa labi). No manis (centrâ) pa kreisi

redzama deju studijas “JVclubs dance

company” dejotâja Monika Blocka. Lai

apmeklçtu ðo pasâkumu, bija iepriekð

jâpiesakâs vietnç facebook.com, jo vietu

skaits bija ierobeþots. Pasâkuma mçríau-

ditorija bija veselîga un aktîva dzîvesveida

piekritçjâm, jo arî pçc deju nodarbîbas

cienâjâmies ar augïu kokteiïiem.

Pasâkuma organizçðana bija ïoti pârdomâ-

ta, kâ arî valdîja patîkama atmosfçra. Tâ bija

lieliska iespçja, kâ pavadît piektdienas va-

karu un iepazîties ar talantîgiem cilvçkiem!

Neparasta vieta. Gesi Town bija viena no retajâm vietâm

Kayseros, kur auga koki un krûmi, piemçram, pilsçtâ neko

tâdu redzçt nevarçja (pat ne dzîvokïos). Tas man mazliet

atgâdinâja Latviju, jo arî tur koki sâka krâsot lapas.

“Tikai laiks pazûd pârâk âtri...”

VANDA KONOVÂLE, Stacijas pamatskolas 9.klases skolniece

ANNIJA RAIBEKAZE, balveniete, ðobrîd

Rîgas Kultûru vidusskolas 11.b klases

skolniece

Kayseru futbola komandas konferenèu zâlç. Spriedâm par futbolu un

futbolistiem – iejutâmies sportistu un intervçtâju lomâs, bet runâjâm katrs

savâ dzimtajâ valodâ, kas nozîmç, ka pârçjie neko nesaprata. Mums bija

viens jaunietis, kurð dzirdçto pârçjiem tulkoja angïu valodâ, bet tulkoja to,

ko izdomâja pats.

Pie palmas. Bilde uzòemta pçdçjâ dienâ Stambulâ, jo

Kayseros palmas neaug. Tâ kâ pârsçðanâs laiks no

vienas lidmaðînas uz otru bija septiòas ar pusi stundas,

nolçmâm mazliet izbraukt ar taksi un aplûkot Stambulu.

Sâkumâ vçlçjâmies braukt uz Melno jûru, bet ðoferis

teica, ka tas ir pârâk tâlu. Braucâm gar jûras ðaurumu

jeb Bosforu, kas atdala Turcijas Eiropas daïu no Âzijas

daïas. Tur tad arî auga palmas. Sajûtas bija lieliskas, jo

man ïoti patîk apskatît jaunas vietas.

Pilsçtas dzîve nav man sveða,
Dzîvokïu nami un lielveikali,
Liela satiksme, daudz cilvçku,
Citâda diena un citâda rutîna,
Tikai tâda pati es...
Katru dienu ar smaidu uz priekðu,
Katru dienu pa pilsçtas ielâm,
Tik daudz, ko redzçt,
Tik daudz, kur pabût.
Tikai laiks pazûd pârâk âtri,
Es nespçju to noíert,
Tas skrien âtrâk kâ es...
Tâpçc es tikai baudu mirkli,
Ïauju visam plûst ap mani
Necenðoties ko mainît...

(Dzejolis tapa, dzîvojot Turcijâ,

vienâ no pçdçjâm dienâm.)

Ekskluzîvs pasâkums vienîgi dâmâm!
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Ekskluzîvs pasâkums vienîgi dâmâm!


